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Po wyborach do Sejmu

Podział mandatów Bloku
Warszawa (obsł. wł.).Wczoraj „Wie

czór Warszawy" podał wywiad z generalnym 
komisarzem wyborczym, prezesem Sądu Naj
wyższego Kazimierzem Bzowskim. Wyraził 
on nadzieję, że najpóźniej w ciągu dnia dzi
siejszego napłyną ostatnie protokóły wybor
cze, co umożliwi ogłoszenie oficjalnych wy
ników wyborów przed 31 stycznia. W spra
wie podziału mandatów z listy państwowej, 
prezes Bzowski wyjaśnił, że z listy tej przy- 
padną mandaty zarówno Blokowi, PSL jak i 
Stronnictwu Pracy i PSL ,,Nowe Wyzwole
nie". Przypuszczalnie Blok otrzyma 66 man
datów, PSL 3 lub 4, Stronnictwo Pracy 2 i 
PSL „Nowe Wyzwolenie" 1 mandat. W za
kończeniu wywiadu, prezes Bzowski oświad
czył, że dotychczas nie wpłynęły żadne pro
testy wyborcze. „Wieczór Warszawy" podał
również, że

prawdopodobnie podział mandatów w Bloku 
będzie następujący: PPS 119, PPR 119, 
Stronnictwo Ludowe 106, Stronnictwo De

mokratyczne 48 mandatów.

Delegacja polskaw Londynie
Londyn (obsł. wł.). Do Londynu przy

była delegacja polska, która przedłoży za
stępcom ministrów spraw zagranicznych 
stanowisko Rządu polskiego w sprawie trak
tatu pokojowego z Niemcami. Na czele dele
gacji polskiej stoi wiceminister spraw zagra
nicznych prof. Leszczycki oraz poseł polski 
w Pradze, Wierbłowski.

Rzecznik ambasady polskiej w Londynie 
oświadczył wczoraj, że Polska zaproponuje, 
aby podpisanie traktatu pokojowego z Niem
cami odbyło się w Warszawie. Traktat war
szawski upamiętniłby fakt, że Polska była 
pierwszą ofiarą napaści niemieckiej, że War
szawa była dwukrotnie oblężona i była je
dyną stolicą sojuszników kompletnie zni
szczoną przez Hitlera.

Jeżeli chodzi o granice polsko-niemieckie, 
to Rząd polski stoi na stanowisku, że de
cyzje terytorialne, powzięte w Poczdamie, 
winny być formalnie potwierdzone w trak
tacie. Polska żąda w swoim memoriale, aby 
gospodarczy plan dla Niemiec, objął nastę
pujące gwarancje: 1. aby kraje, zniszczone 
przez Niemców, zostały odbudowane szyb
ciej dla uzyskania równowagi gospodarczej, 
która znowu uchroniona byłaby przed wyż
szością niemieckiej produkcji, 2. aby zorgani
zowanie produkcji niemieckiej nastąpiło w 
sposób, umożliwiający Niemcom wywiąza
nia się z płatności i odszkodowań i 3. jedność 
polityczna Niemiec powinna być uzależniona 
od rozwoju w Niemczech kierunku demokra
tycznego.

Polska uważa, że traktat pokojowy nie 
może być kierowany myślą o zemście, ale 
powinien stanowić trwałe podstawy dla od
budowy pokojowych demokratycznych Nie
miec, co z kolei pozwoli na późniejsze do
puszczenie Niemiec do społeczeństwa mię
dzynarodowego.

Memoriał Polski w sprawie traktatu po
kojowego z Austrią, mającego dla Polski 
mniejsze znaczenie, będzie przedłożony w 
dniu dzisiejszym.

Rosja poprze zachodnie granlcePolskj 
na konferencji moskiewskiej

Londyn (AP1). Moskiewski korespon
dent Reutera, David Brown, donosi, że Zw. 
Radziecki będzie popierał obecne granice 
Polski na konferencji ministrów spraw zagr 
w Moskwie w marcu br. Korespondent pod
kreśla, że chociaż nie było nigdy wątpliwości

Warszawa (obsł. wł.). Wyniki głoso-1Wyzwolenie 397.754 głosy, na inne ugrupo-1 datów, PSL 24, Stronnictwo Pracy 5, PSL—
wania wykazują, że na Blok Stronnictw De- wania 157.611 głosów. Nowe Wyzwolenie 6, Stronnictwo Pracy i
mokratycznych padło ogółem 9.682.000 gło- Powyższe wyniki nie zmienią w re- PSL Nowe Wyzwolenie wezmą poza tym po
sów, na PSL 1.154.847 głosów, na Stronni- zultacie cyfrowego podziału mandatów. 5 dalszych mandatów z listy Bloku Demo-
otwo Pracy 530.979 głosów, na PSL Nowe I Jak już donosiliśmy, Blok zdobył 327 man-Ikratycznego na Ziemiach Odzyskanych.

Wyniki wyborów w poznańskim
Z listy nr 3 (Blok Str. Dem.)Okręg 31 — Poznań (5 mandatów)

Głosów ważnych oddano 205 030
Wybrani zostali: ,

Z listy nr 3 (Blok Str. Dem.)
Żymierski Michał, Marszałek Polski (bezpartyjny) 
Leszczyński Stanisław, prof. Uniw. (P. P. Ś.) 
Bieńkowski Władysław, historyk (P. P. R.)

Wywiad Elliota Roosevelta z Generalissimusem Stalinem
W jutrzejszym numerze „Głosu Wielkopolskiego" zamieścimy interesujący wywiad 

Elliota Roosevelfa z Generalissimusem Stalinem na temat aktualnych zagadnień poli
tyki międzynarodowej. /

żadnych co do stanowiska sowieckiego, obe
cnie dzienniki sowieckie rozpoczęły druk 
szeregu artykułów na temat konferencji, w 
których autorzy bezwzględnie popierają obe
cne zachodnie granice Polski. Korespondent 
cytuje długi artykuł „Krasnaja Zwiezda", w 
którym stwierdza się, że celem interwencji

Radosny powrót
W Polsce bawiła od 20 grudnia ub. r. do 21 

stycznia br, delegacja Polonii westfalsko-nad- 
reńskiej z długoletnim prezesem Związku Pola' 
ków z Westfalii i Nadrenii Jakubem Przybyl
skim na czele. Delegacja ta przybyła do kra
ju nie tylko po to, aby zbadać warunki reemi
gracji i osiedlenia na Ziemiach Odzyskanych, 
lecz przywiozła ze sobą konkretne plany prze
siedlenia do Polski ponad 100 tysięcy górni 
ków, hutników, rzemieślników i drobnych kup
ców. Wyraziła ona jednocześnie zdecydowana 
wolę powrotu do kraju wszystkich Polaków, 
należących do tzw. starej emigracji polskiej 
Smutna była historia wychodźtwa polskiego 
Emigracja Polaków za granicę rozpoczęła się 
przed 250 laty w drugiej połowie XVII w., 
kiedy to na Wieikopolskę i Ziemię Pomorską 
czyhał elektor brandenburski, Austria na zie
mię małopolską i Rosja carska na pozostałe ob
szary Korony. Wzmagała się ze wzrostem za
mętu w Polsce i doszła do punktu kulminacyj 
nego w okresie tzw. wychodźtwa zarobkowego 
i sezonowego (obieżysastwo — Sachsenganger). 
Każda emigracja przynosi niezwykłe straty dla 
kraju macierzystego, raz ze względu na osła
bienie potencjału liczbowego narodu i z drugiej 
strony ze względu na osłabienie gospodarcze 
kraju (ubytek rąk do pracy). Usuwanie tą dro
gą chwilowego bezrobocia jest szkodliwym i 
sztucznym zapobieganiem zwichnięciu równo
wagi między popytem i podażą na siły robocze.

Polskie wycbodztwo znalazło się wskutek nie
przyjaznego układu politycznego i ciężkich 
warunków gospodarczych kraju w sytuacji 
przymusowej. Znalazłszy się za granicą wyro
biło sobie opinię dobrego pracownika. Co jed
nak najważniejsze, nie zatraciło poczucia naro
dowego nawet tam, gdzie walka o jego zacho
wanie była nierówna i niekiedy wręcz bezna
dziejna. Tę walkę toczyła uparcie przez dzie
siątki lat Polonia westfalsko-nadreńska, w Ber
linie, Dreźnie i Lipsku. I ostatecznie odniosła 
zwycięstwo. Znane są ruchy oporu Polaków 
z Niemiec, ich prężność organizacyjna, uwień
czona założeniem własnego stowarzyszenia p. n. 
Związek Polaków w Niemczech.

Dzisiaj przesunięcie Polski na zachód, stwo
rzenie lepszych warunków gospodarczych i fe- 
formy społeczne dają pełne możliwości powro
tu wszystkich Polaków do kraju.

Powrót ten posiada znaczenie polityczne i go
spodarcze. Pozostawienie łeb w Niemczech 
równowałoby się całkowitej zagładzie poczucia 
narodowego i wzmacniałoby siły robocze Nie
miec fachowym górnikiem i hutnikiem. Ponadto

Z listy nr 2 (Str. Pracy) 
Brzeziński Stefan, wojewoda poznański

Z listy nr 5 (P. S. L.) 
Banaczyk Władysław, adwokat

Okręg 32 — Leszno (7 mandatów)
Głosów ^ważnych oddano 282 825 
Wybrani zostali:

anglosaskiej w wewnętrzne sprawy Polski 
jest oderwanie Ziem Zachodnich i przyłącze
nie ich do Niemiec. Dziennik wylicza wszy
stkie osiągnięcia Polski na Ziemiach Zachod
nich i stwierdza, że ziemie te przyczynią 
się poważnie do rozwiązania trudności apro- 
wizacyjnycb.

repatriacja Niemców do Rzeszy bez reemigracji 
Polaków mogłaby się stać powodem ataków 
nieprzyjaznych Polsce kół międzynarodowych, 
że nie dokonano rozluźnienia w zagęszczeniu 
ludnościowym Niemiec, jakkolwiek moment ten 
byłby tylko sztucznym argumentem, gdyż ro
botnicy polscy w zagłębiu Ruhry są szczególnie 
faworyzowani i zachęcani do pozostania na 
miejscu.

„Westfalenpost" stwierdza w nr. 62 np.: 
„Owej gęstej rzece Niemców, płynącej ze 
wschodu odpowiada cienka struga tzw. repa
triowanych z Francji, Niemiec i innych państw, 
wzbudzająca jednak wielkie zainteresowanie 
polskiego społeczeństwa. Szerokimi obietnica
mi stara się Rząd Polski skłonić do powrotu 
przede wszystkim górników z Francji i Zagłę
bia Ruhry."

Stwierdzenie to nie potrzebuje komentarzy. 
Dla' nas znaczenie zasadnicze posiada fakt sa
morzutnej akcji powrotu górników i hutników 
polskich z Westfalii i Nadrenii, świadczący o 
zrozumieniu przez tamt. Polonię właściwej gry 
Niemców i ich przyjaciół.

Niemniej ważne znaczenie będzie miał on 
dla rozwoju naszego przemysłu na Ziemiach 
Odzyskanych.

Delegacja w składzie 14 osób razem z przed
stawicielami P. Z. Z., przemysłu górniczego i 
hutniczego przeprowadziła pertraktacje z za
rządami fabryk, hut i kopalń śląskich, przedsta
wiła swoje postulaty 1 plany. W dniach od 
8 — 16 bm. odbyła konferencję z Generalnym 
Pełnomocnikiem Rządu dla spraw repatriacji i 
osadnictwa wicemin. Wolskim, z ministrem 
Mincem i wiceministrem Giebnrtowsktm. Zo
stała przyjęta przez Prezydenta Bieruta, Premie 
ra Osóbkę-Morawskiego, Wicepremiera i Mini
stra Ziem Odzyskanych Gomułkę 1 Generała 
Spychalskiego.

Dowodzi to jak wielką wagę czynniki rządo 
we przykładają do spraw reemigracji Polaków 
z Niemiec.

Delegacja wyjechała z zupełną znajomością 
warunków powrotu i przekonaniem, że rząd 
polski zapewni im to, czego pragnęli tj. pracę, 
opiekę i własne ogniska domowe na Ziemiach 
Odzyskanych. Będzie ło naprawdę radosny po
wrót tym więcej, że Polacy z Westfalii i Nad
renii bez wyjątku pragną znaleźć się w wiel
kiej rodzinie polskiej.

„Nie tylko młodzi — powiedział prezes. Przy
bylski — lec? także nasze stare matki i starzy 
oicowie chcą złożyć swe kości w ojczystej 
ziemi1'. Stanisław Kubiak

Izydorczyk Jan, rolnik (P. P. R.)
Wilanowski Stefan, rolnik (Str. Lud.)
Włodek Bronisław, prawnik (P. P. S.) 
Roch-Kowalski Franciszek, rolnik (Str Lud.) 
Piękniewski Zygmunt, ślusarz (P. P. R.) 
Grajek Czesław, drukarz (P. P. S.)

Z listy nr 1 (P. S. L.)
Nowak Tadeusz, rolnik

Okręg 33 — Świebodzin (8 mandatów)
Głosów ważnych oddano 169 062
Wybrani zostali:

Z listy nr 3 (Blok Str. Dem.)
Dr Widy-Wirski Feliks, działacz społeczny (Str.

Pracy)
Wolski Władysław, robotnik (P. P. R.) 
Kwiatkowski Władysław, robotnik (bezpartyjny) 
Swornowski Władysław, urzędnik (Str. Lud.) 
Strzałkowski Karol, nauczyciel (Str. Dem.) 
Młotecki Władysław, tokarz (P P. R.) 
Jaremczuk Stanisław, nauczyciel (Str. Lud.) 
Kulczycki Zbigniew, nauczyciel (P, P. R ) 
Okręg 34 — Gniezno (6 mandatów) 
Głosów ważnych oddano 207 658
Wybrani zostali;

Z listy nr 3 (Blok Str. Dem.)
Świerczewski Karol, gen. bryg, (bezpartyjny) 
Kłuszyńska Dorota, dziennikarka (P. P. S.) 
Piotrowski Antoni, rolnik (Str. Lud.)
Praga Rafał, dziennikarz (P P S.)
Różański Józef, tkacz (P. P. R.)

Z listy nr 4 (P. S. L.)
Mikołajczyk Stanisław, rolnik 
Okręg 35 — Kalisz (11 mandatów) 
Głosów ważnych oddano 394 002 
Wybrani zostali:

Z listy nr 3 (Blok Str. Dem.) 
Baranowski Wincenty, rolnik (Str. Dem.) 
Rumiński Bolesław, inżynier (P. P. R.) 
Dobrowolski Stanisław, prawnik (P P. S.) 
Tupałski Marian, ekonomista (Str. Lud.) 
Jaszczukowa Maria, psycholog (Str Dem.)
Mijak Franciszek, robotnik (P, P. R.)
Kowalski Jan, spółdzielca (P. P. S.)
Jonsik Wacław, prokurator (Str. Dem.)
Bonka Stanisław, rolnik (Str, Lud.)

Z listy nr 1 (PSL Nowe Wyzwolenie) 
Czartała Stanisław, rolnik

Z list nr 2 (Str. Pracy)
Dr Michejda Tadeusz, lekarz

Należy się spodziewać pewnych zmian, gdyż 
niektórzy poslow.ie mogą przyjąć mandaty w in
nych okręgach lub też z listy państwowej.

Mar i 'eit icja w Warszawie
Warszawa (obsł. wł.). Warszawa ob

chodziła uroczyście zwycięstwo obozu de
mokracji polskiej w wyborach. Setki tysię
cy warszawiaków zebrało się na placu Zwy
cięstwa, by dać wyraz swej radości z wyni
ku wyborów. Wszystkie organizacje społecz
ne i zawodowe, pracownicy przedsiębiorstw 
i instytucyj, przerwali pracę o godzinie 13-ej 
i zebrali się na wielkim wiecu, na którym 
przemówienie wygłosili w imieniu Stronni
ctwa Demokratycznego prof. Michałowicz, 
sekretarz generalny PPR Gomułka, sekretarz 
generalny PPS Cyrankiewicz, oraz wiceprze
wodniczący Naczelnego Komitetu Wyko
nawczego Stronnictwa Ludowego Pode- 
dworny.

Następnie sformułowane pochody prze
ciągnęły głównymi ulicami Warszawy, Ze
brani wyrazili swą niezłomną wolę dopro
wadzenia do końca rozpoczętego dzieła pod
niesienia dobrobytu mas ludowych i dzieła 
budowania Polski ludowej.



STRONA 2

Niespodziewana propozycja Ameryki
w sprawie Niemiec

Londyn (API). Wczorajsze obrady mini
strów spraw zagr. w Londynie przyniosły nie
spodziankę, gdy delegat amerykański zapropono
wał, by nie obradować dalej nad traktatem po
kojowym z Niemcą»i, lecz nad statutem między
narodowym dla tego kraju. W ten sposób nie 
trzeba byłoby czekać na stworzenie centralnego 
rządu niemieckiego, gdyż statut międzynarodowy 
byłby jedynie określeniem stanowiska prawnego 
Niemiec w świecie i wymagałby dla swojej waż
ności jedynie podpisu państw zwycięskich.

Myślą przewodnią propozycji amerykańskiej 
była niechęć narzucenia politykom niemieckim 
odpowiedzialności za podpisanie niepopularnego 
traktatu pokojowego. Zastępcy ministrów nie 
powzięli żadnych decyzji w tej sprawie, lecz 
korespondenci dyplomatyczni dowiadują się, 
że pracują oni nad traktatem w dalszym ciągu, 
co oznaczałoby, że sugestia amerykańska nie zo
stała przyjęta.

Dziś zastępcy zbiorą się po południu celem 
kontynuowania obrad nad traktatem z Austrią. 
Jugosławia żądała terytorium, znajdującego się 
obecnie w granicach Austrii, co spotkało się już 
z oficjalnym protestem Austrii. Wczoraj przy
był do Londynu austriacki minister spraw zagr. 
dr Gruber. Wczoraj również rozgłośna praska 
podała'do wiadomości, że rozpoczęły się bezpo
średnie rozmowy czesko-austriackie na temat 
drobnych poprawek granicznych.

Duńska ludność południowego Szlezwigu, po
zostająca pod władzą brytyjskiego Zarządu woj
skowego, zwróciła się do rządu duńskiego z pro
śbą o roztoczenie nad nią opieki. Sprawa ta ma 
być przedstawiona w Londynie na konferencji 
zastępców ministrów spraw zagr. oraz w Sojusz
niczej Radzie Kontroli w Berlinie.

Uroczystość podpisania traktatów pokojo
wych z satelitami osi

Paryż (PAP). Francuskie Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych wysłało zaproszenie do Wielkiej 
Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Ra
dzieckiego oraz 5 państw, które walczyły u boku

Dolny Śląsk uczcił zwycięstwo 
Bloku Demokratycznego

Wrocław (PAP) Wiadomość o walnym 
zwycięstwie Bloku Stronnictw Demokratycz
nych w wyborach obiegła cały Wrocław i 
cały Dolny Śląsk lotem błyskawicy. We wro
cławskich fabrykach odbyły się zebrania, na 
których robotnicy dali wyraz swej radości 
ze zwycięstwa rządu robotniczo-chłopskiego. 
We wczesnych godzinach wieczornych uli
cami Wrocławia przeciągnęły pochody. Z Bo
lesławie, Ząbkowic Śląskich i Środy oraz z 
całego terenu województwa wrocławskiego

Sekretarz stanu Marshall objął urzędowanie
Waszyngton (PAP). Począwszy od po

południa dnia 21 bm. nowy sekretarz stanu Ge- 
orge Marshall kieruje oficjalnie amerykańską 
polityką zagraniczną. Były sekretarz stanu Byr- 
nes oświadczył prasie, że opuszcza Waszyngton 
i udaje się do Południowej Karoliny.

Zwracając się do dziennikarzy Marshall o- 
świadczył między innymi: „Rozpoczynam mą 
pracę państwową z poczuciem wielkiej odpowie-

1)
ROZDZIAŁ I,

Przedwiośnie szczęścia
— To nie ma najmniejszego sensu! Żyjesz 

jak mniszka! Nie dbasz o siebie! Przejrzyj 
się tylko w lustrze! Jak ty wyglądasz, Mar
to! Każdy dałby ci bez wahania czterdzie
ści lat...

— A skończyłam wczoraj dopiero trzy
dzieści — uśmiechnęła się ze smutkiem 
Marta.

— Niemądra jesteś! Niemądra i nieprak
tyczna! „Oni" nie cenią takich kobiet, jak 
ty. Bierz przykład ze mnie!

Marta spojrzała na nią uważnie. Jaka ona 
śliczna, ta Janka! Jasne tak jasne włosy, że 
sprawiają wrażenie jakby je myła w rosie 
księżycowej. (A może to sztuka fryzjer
ska?) Cienkie brwi, zagięte w przepysznym 
łtiku. Oczy błyszczące, wesołe i te usta, 
które zdają się zawsze prosić o pocałunki...

Tak. Janka jest skończenie piękna. A 
przy tym ubrana jak przedwojenne cudo...

— I ja mogłabym być inna, gdyby Jacek 
był ze mną — westchnęła cichutko.

Janka uśmiechnęła się z politowaniem,
• — Wiesz Marto, że chwilami nie mogę cię 
zrozumieć! Kobiet w twoim położeniu jest 
teraz w Polsce miliony. Mąż żyje, czy nie 
żyje — niewiadomo. Wdowa, czy mężat
ka — również sprawa niewyjaśniona. Ale 
żadna nie dramatyzuje swojego położenia, 
jak ty! Pluń na Jacka! Jeśli żyje i wró
ci — cjoskonale. Ale napewno przez sie

Niemiec na wyznaczoną na 10 lutego ceremonię 
podpisania traktatów pokojowych. Traktat po
kojowy z Rumunią ma być podpisany o godz. 
17-tej, następne traktaty pokojowe z Bułgarią, 
Węgrami i Finlandią w odstępach półgodzinnych.

Konferencja ministrów spraw zagranicznych
Londyn (PAP). W związku z wyznaczeniem 

terminów dla wysłuchania punktów widzenia 
mniejszych państw, rząd belgijski zwrócił się 
do konferencji ministrów spraw zagranicznych

Rząd francuski wyjaśnia swe stanowisko wobec Niemiec lqenc|e i raJio JonOszą:
Paryż (PAP). Rząd francuski skierował do 

rządów USA, Wielkiej Brytanii i ZSRR za po
średnictwem swych ambasadorów w Waszyngto
nie, Londynie i Moskwie memorandum wyjaśnia
jące punkt widzenia Francji na całokształt za
gadnienia niemieckiegol Memorandum to poru
sza więc nie tylko sprawę Zagłębia Ruhry, Nad
renii i Zagłębia Saary, lecz również wszystkie 
kwestie, związane z uregulowaniem przyszłości 
Niemiec. Według komentarzy francuskich kół

Wychodztwo polskie we Francji
zebrało dwa miliony na Daninę Narodową

W a r s z a w a (PAP). Prezydent Krajowej Rady ' sumy 2.000.000 franków. Szczególnie drogi jest 
Narodowej ob. Bolesław Bierut otrzymał następu- nam pierwszy milion, który powstał z samorzut- 
jącą depeszę od przedstawicieli wychodztwa poi- nych składek rozsianych po Francji robotników 
skiego we Francji: | rolnych, rolników, inwalidów wojennych, starców

„Mamy zaszczyt zawiadomić ob'. Prezydenta, oraz dziatwy szkolnej. Masowe akcje zbiorowe 
że składana przez nasze wychodztwo dobrowolna I w1 głównych skupiskach polskich są w pełnym 
danina na odbudowę Ziem Odzyskanych sięga już I toku.

Indie suwerenną republiką
Londyn (API). Z New Delhi donoszą, że 

indyjskie Zgromadzenie Konstytucyjne jedno-

nadchodzą nieustannie wiadomości o wiel
kich manifestacjach społeczeństwa, które wy
raża swoją radość i zadowolenie ze zwycię
stwa demokracji polskiej. W Bystrzycy od
był się olbrzymi wiec, poświęcony zwycię
stwa stronnictw demokratycznych. Wiec za
kończono odśpiewam „Roty" oraz masowym 
pochodem przez ulice miasta. W Lubieniu 
odbyła się w sali Zarządu Miejskiego wielka 
manifestacja. Również w Jeleniej Górze pa
nuje radość i zadowolenie.

działalności, jak również z głębokim pragnie
niem dalszego prowadzenia polityki zagranicz
nej rządu Stanów Zjednoczonych tak, jak to 
czynił wspaniale mój poprzednik, stary przyja
ciel Byrnes". Nowy sekretarz ' odmówił jakich
kolwiek dokładniejszych informacyj o swych za
miarach. Po sfotografowaniu się w swym biurze 
nowy sekretarz stanu udał się do swego pry
watnego mieszkania, by w środę rano rozpocząć 
normalne urzędowanie.

jgw piotr. go dek
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dem lat nie prowadził klasztornego trybu 
życia i nie miałby do ciebie pretensji, gdy
byś nie była mu wierna...

— Janko...
— Mówię, co myślę. Lubię nazywać rze

czy prosto, po imieniu.
— Łatwo ci tak mówić, Janeczko. Pan 

Marian jest z tobą. Kocha cię, dba o ciebie.,.
Niebieskie oczy Janki zmatowiały.
— No i co z tego? — przerwała jej gwał

townie. — Myślisz, że tylko jeden Marian 
na świecie? Nie byłby on, znalazłby się in
ny! Jak gdyby mężczyzna był unikatem... 
Mam dosyć dramatów! Dosyć łez! Dosyć 
nieszczęść! Dosyć borykań z losem! Przeży
łam wojnę, okupację, powstanie, straciłam 
męża i nie żałuję, że wyszłam za Mariana. 
Nie kocham go. Kto mógłby kochać człowie
ka brzydkiego, nieinteresującego, którego 
jedynym celem w życiu jest dobrze wypcha
ny pugilares? Ale ja chcę żyć wygodnie i 
zapomnieć. O wszystkim zapomnieć. Ma
rian, czy nie Marian,., co za różnica osta
tecznie? Nie mam już dwudziestu lat i nie 
mogę sobie pozwolić na luksus zakochania 
się w „ubogim, lecz chędogim" młodzieńcu...

Nieco drżącą ręką wyjęła lusterko z toreb
ki i krytycznie przyjrzała się swojej twarzy.

z prośbą o odroczenie do 31 stycznia terminu 
wyznaczonego dla Belgii. Rząd grecki i belgij
ski wysiały w swoim czasie memoriały, które 
obecnie zostały rozpatrzone i sekretarz generalny 
otrzymał instrukcję wyznaczenia terminu dla .wy
słuchania delegacji greckiej. Istnieją również 
wątpliwości, czy rząd kanadyjski pragnie sko
rzystać z wyznaczonego dla niego terminu w naj
bliższą sobotę. Jak się zdaje, rząd kanadyjski 
czeka na odpowiedź zastępców w sprawie szeregu 
spraw proceduralnych.

politycznych dokument ten zmierza nie tylko do 
wyjaśnienia aliantom stanowiska Francji przed 
konferencją moskiewską, lecz i do tego, by alianci 
również sprecyzowali zawczasu swe stanowisko. 
Memorandum pozostanie w tajemnicy aż do cza
su przedyskutowania go przez Wielką Czwórkę. 
Możliwe, że później memorandum francuskie zo
stanie uzupełnione omówieniem jeszcze pewnych 

i problemów niemieckich.

głośnie przyjęło rezolucję Pandit Nehru, w któ
rej określa on cele swej polityki i stwierdza de
cyzję Zgromadzenia o proklamowaniu Inidyj nie
zależną i suwerenną republiką. W dniu wczoraj
szym liberał, dr Jayanar wycofał 6wą popraw
kę z poprzedniej sesji, w której domagał się 
odroczenia dalszego rozpatrywania rezolucji ce
lem uzyskania współpracy Ligi Muzułmańskiej i 
państw indyjskich przy opracowywaniu konsty
tucji indyjskiej. Członkowie Ligi Muzułmańskiej 
jednak w dalszym ciągu bojkotują Zgroma
dzenie.

PremierRamadierutworzyłnowyrząd
Londyn (obsł. wj.), Nowy .premier francuski 

Ramadier zdołał wczoraj wieczorem utworzyć 
rząd, oparty na szerokiej koalicji partyj lewico
wych i prawicowych. Największą ilość tek w 
nowym rządzie mają socjaliści. Bidault z partii 
postępowych katolików objął sprawowane już 
ongiś stanowisko ministra spraw zagranicznych. 
Komuniści otrzymają: ministerstwo obrony naro
dowej, o które było wiele sporów i kilka innych 
tek.

Wędrówka Niemców w strefach 
anglo-saskich

Londyn (obsł. wł.). Między administracją 
strefy brytyjskiej a amerykańskiej w Niemczech 
zawarta została umowa na mocy której 100 tys. 
wysiedleńców niemieckich skierowanych pierwo
tnie do strefy amerykańskiej przejdzie do strefy 
brytyjskiej. Tę liczbę potrąca się z 3,5 miliona 
wysiedleńców, na których przybycie ze wschodu 
zgodziła się administracja brytyjska.

— Mam trzydzieści osiem lat. Jestem 
starsza od ciebie, a wyglądam jak twoja 
młodsza siostra. A wiesz dlaczego?

— Bo nie masz żadnych trosk. To pro
ste. Nie kochasz Mariana, kochasz tylko 
siebie — Marta wzruszyła ramionami.

— Mylisz się — odparowała szybko Jan
ka — bo umiem żyć!

— Więc o co ci właściwie chodzi? — rzu
ciła wyzwanie Marta. — Żebym wzięła so
bie kochanka? Zdradziła Jacka? I W imię 
czego? Dla eleganckiej sukienki, lepszej po
sady, czy też...

— Chciałabym, żeby ci było łatwiej żyć 
— przerwała łagodnie Janka — a nie czekać 
na powrót Jacka, który nigdy nie był ciebie 
wart.

— Janko...
— Nie był. Zdradzał cię na każdym kroku.
— Przestań! — krzyknęła Marta,
— Zdradzał — powtórzyła z uporem Jan

ka. — I teraz napewno zdradza taką miłą, 
cichą, śliczną, wierną dziewczynkę,..

W milczenie, które położyło się nagle na 
prostych, lecz gustownych meblach nieduże
go pokoju, wdarł się krótki jęk, ni to szloch 
kobiecy. Marta podniosła się z fotęlą i w

Rocznica śmierci Lenina
Moskwa (PAP). W związku z 23-cią rocznicą 

śmierci Lenina, dzień 22 stycznia był w Związku 
Radzieckim wolny od pracy. Uroczysta powaga i 
skupienie charakteryzowały Moskwę w czasie 
Dni Leninowskich". Do Mauzoleum Lemna cią

gnęły dzieaiątki tysięcy ludzi. Na zebraniach i 
akademiach działacze, którzy współpracowali z 
Leninem wygłaszali odczyty o jego życiu i dzia
łalności. Dzienniki poświęciły artykuły wstępne 
rocznicy śmierci Lenina, podkreślając, że naród 
radziecki kroczy drogą wskazaną przez wielkie- 
go założyciela państwa radzieckiego.

Jak donosi prasa, dzieła Lenina, wydane zo
stały w 77-miu jeżykach narodów radzieckich. 
Ogólny nakład tych dzieł wynosi 154.459.000 
egzemplarzy, (w)

O Gdynia: Polski statek „SS Bałtyk", który 
odszedł z Gdyni do Nowego Jorku, ząfcrał ze sobą
3 komplety załóg, oprócz swojej własnej. Załogi 
te udały się do Ameryki na obsadzenie statków 
dla Polski, które zakupione zostały z nadwyżek 
floty amerykańskiej.

0 Władze amerykańskie zezwoliły Maksowi 
Schmellingowi występować na ringach amery
kańskiej strefy okupacyjnej. Ustalono, że 
Schmelling nie był winien współpracy z hitle
rowcami.

Q W Łowiczu w lutym 1945 r. powstał pier
wszy radiowęzeł na lewym brzegu Wisły. Obe
cnie na terenie radiowęzła Łowicz czynnych 
jest 61 punktów zbiorowych. Przy pomocy 
punktów zbiorowych i od radiowęzła zradiofo- 
nizowano 77 wsi.

O Pierwszy ładunek cementu polskiego w ilo
ści 8.636 ton do Meksyku, zabrał z Gdańska sta
tek amerykański „Farah Orne Jftwett".

0 W związku z 50-leciem śmierci Alfreda No
bla w Akademii Szwedzkiej w Sztokholmie od
było się uroczyste posiedzenie, na którym zgod
nie z tradycją był obecny król Gustaw i człon
kowie rodziny królewskiej.

0 Jak donoszą dzienniki z Chicago, były król 
gangsterów amerykańskich Al Capone, jest bli
ski śmierci. Al Capone został w roku 1939 
zwolniony z więzienia i od tego czasu do chwili 
obecnej przebywał w swej willi w Miani na Flo
rydzie. Al Capone który uniknął skazania za 
bandytyzm, został w roku 1931 skazany na ka
rę 11 lat więzienia za uchylanie się od zapłace
nia podatków.

0 Dotychczas wydobyto 36 zabitych i 28 ran
nych z kopalni węgla w Dorog w północnych 
Węgrzech, gdzie w poniedziałek na skutek wy
buchu wydarzyła się jedna z największych w 
ostatnich miesiącach katastrofa.

❖ W Tokio podano do wiadomości, że Japoń
czycy usiłowali znów podpalić koszary amery
kańskie. Jeden ze schwytanych na gorącym 
uczynku podpalaczy oświadczył, że chciał pom
ścić Japończyków poległych w czasie wojny.

4 Ministerstwo Leśnictwa ►
w Warszawie ul. Wawelska 52/54 

ogłasza sprzedaż aukcyjną

SKOSY LlSfill SREBMYSTYtH I KRZYŻAKÓW
która odbędzie się dnia 30 stycznia 1947 p 
w sali, konferencyjnej Ministerstwa Leśnic
twa w Warszawie, ul. Wawelska 52/54,
III piętro o godz. 11-tej. Pokaz w środę.
29. I. o godz. 11—15-tej i w czwartek od 
9 do 11-tej.

Udział w aukcji brać mogą wszyscy za
interesowani wpłacając uprzednio do kasy 
Ministerstwa Leśnictwa wadium w wyso
kości 50 000,— zl. 1-372

W j J y f AAłlwwO 2X1 w! j vJvi"
skich oczach, płonęły teraz stalowe blaski.

— Jacka nie można mierzyć miarą prze
ciętnego człowieka — powiedziała chłod
no. — Jacek był poetą, a poetom trzeba 
wiele wybaczyć. Nie wierzę, że mnie zdra
dzał. Jedynie pozory mogły świadczyć prze
ciwko niemu. Jacek kochał tylko mnie 
jedną.

Pełne, czerwone wargi Janki wykrzywił 
drwiący nieco uśmiech.

— Niech i tak będzie. Nie warto się 
sprzeczać o to, co było i nie powróci. I nie 
będziemy kruszyły kopii o cnotę Jacka. 
Zdradzał, czy nie zdradzał,.. Ostatecznie 
to nie ma już dziś żadnego znaczenia. Zo
stawmy naszego poetę w spokoju, jeśli natu
ralnie żyje.,.,

— Żyje — powtórzyła z uporem Marta.
— Może i żyje... Ale ja żyję, umiem żyć 

i chcę cię nauczyć tej sztuki — spojrzała na 
maleńki zegarek, otoczony wianuszkiem 
brylancików. — Ależ zasiedziałam się — 
rzuciła już zwykłym, lekkim głosem. — Mam 
jeszcze milion spraw do załatwienia, a mrok 
zapada i w tej twojej pustelni strach czai 
się we wszystkich ruinach. Pa, maleńka, Nie 
zapominaj o mnie!

Podniosła się szybko z kanapy, poprawiła 
nieco sukienkę, odąłaniającą kształtne, smu
kłe nogi, obciągnięte jasną pajęczynką. Je
szcze jedno spojrzenie w lusterko, delikatna 
pieszczota puszku od pudru, delikatne dot
knięcie warg szminką, beztroski uśmiech, od
słaniający równe, białe zęby.

(Ciąg dalszy nastąpi)



STBONA 1

Odbudowujemy kolejnictwo
W ciągu trzech lat przekroczymy stan posiadania z r. 1938

Plan Trzyletni, nazywany także planem sytości, 
nie może być rozpatrywany bez uwzględnienia 
jednego z podstawowych zagadnień, które mo/e 
decydować o jego powodzeniu. Tym problemem 
jest komunikacja. Dobre funkcjonowanie kolei 
powiąże ośrodki surowcowe z przemysłowymi, 
ośrodki wytwórcze z portami, przez które towary 
nasze popłyną w szeroki świat. Z tych samych 
portów trzeba przetransportować w głąb kraju te 
surowce i produkty, które musimy importować 
do Polski.

Odbudujemy 2500 km nowych linii
Zasadniczym i podstawowym warunkiem do

brego funkcjonowania koiei jest odpowiednio roz
budowana sieć-linii. Sieć ta nie może bvć w je
dnym miejscu zbyt gęsta, a w drugim zbyt słabo 
rozwinięta. Podstawowym miernikiem potrzeb 
danej dzielnicy kraju jest jego uprzemysłowienie, 
ilość ludności ją zamieszkującej i jej charakter 
(bogata w surowce, rolnicza itd.).

Na Ziemiach Odzyskanych uzyskaliśmy dosko
nale rozwiniętą sieć kolejową. Natomiast nasze 
kresy wschodnie są pod tym względem wybitnie 
upośledzone.

Działania wojenne przyczyniły się do zniszcze
nia wielu linii kolejowych. Szczególnie ucierpiały 
Ziemie Odzyskane.

Pian trzyletni przewiduje odbudowę 2 425 km 
linii z tego w 1947 roku 750 km, 1948 — 825 km, 
a 1949 — 850 km. Trzeba dodać, że preliminowa
na na 1946 r. ilość 750 km została wykonana z 
małą nadwyżką.

...1 14 500 m bieżących mostów
Nieodłączną częścią odbudowanych linii są mo

sty. Jeżeli weźmiemy pod uwagę rok 1946, to re
zultaty przewyższają bardzo preliminowaną ilość 
5 000 m. Nie sposób wyliczać wszystkich odda
nych do użytku w ubiegłym roku mostów. W każ
dym razie metraż ich przekroczy! wydatnie pre
liminowaną długość i osiągnął około 7 (XX) m. 
W dalszym ciągu Plan Trzyletni przewiduje od
budowę w r. 1947 — 4 (XX) m, 1948 — 5 000 m i w 
1949 r. — 5 500 m. Czyli razem 14,5 km mostów. 
Naturalnie mowa tu o mostach odbudowanych 
w konstrukcji stałej.

Fakt, że w 1946 r. przekroczono plan odbudowy 
linii i mostów dowodzi, że i dalsze prace zostaną 
wykonane jeżeli nie z nadwyżką, to według planu

Na wmocnionych torach kursować będą 
torpedy

W Planie Trzyletnim nie została uwzględniona 
pozycja, której niesposób pominąć. Chodzi tu o 
przebudowę linii istniejących.

Rabunkowa gospodarka okupanta a następnie

Kobolnicy łódzcy otrzymali mieszkania
W czerwcu 1945 r. na konferencji C, Z. P. W. 

w Łodzi Minister Przemysłu Minc podjął myśl 
odbudowania zrujnowanych domów na terenach 
dawnego „getta". Do zrealizowania tego planu 
powołany został organ wykonawczy — Komitet 
Odbudowy Bałut, który przy współudziale Zarzą
du Miejskiego rozpoczął natychmiast swą pracę. 
Do dnia dzisiejszego z ogólnej liczby czterdziestu 
domów, nadających się do odbudowy wyremon
towano 17 domów z 600 izbami mieszkalnymi, 
przy stosunkowo niewysokich kosztach — 11 mi
lionów złotych.

Pięknie odremontowane domy zaopatrzone są 
w instalacje wodociągowo kanalizacyjne, i elek
tryczne. Oddano je robotnikom następujących fa
bryk włókienniczych w Łodzi: Państwowe Zakła
dy Włókiennicze Nr 8 otrzymały dom przy ul. 
Franciszkańskiej 56; Państwowe Zakłady Prze
mysłu Wełnianego Nr 5 — przy ul. Welborskiej 
22; Państw. Zakłady Przemysłu Wełnianego Nr 
1 — przy ul. Łagiewnickiej 4; Państw. Zakłady 
Przem. Bawełnianego Nr 11 — przy ul. Młynar
skiej 7/9; Państw. Zakłady Przem, Bawełnianego 
Nr 4 — przy ul. Pieprzowej 22; f-ma „OHA" 
przy ul. Podrzecznej 15; Państw. Zakłady Przem 
Wełnianego Nr 4 — przy ul Drewnowskiej 11: 
Państw. Zakłady Przem. Bawełnianego Nr 3 — 
przy ul. Pieprzowej 24; Państw Zakłady Przem 
Bawełnianego Nr 6 — przy ul. Żydowskiej 5;

Ciekawostki z szerokiego Świata
Przedziwna okazja do kupienia nowego 

kapelusza
„Boże, błogosław chłopca — powiedziała 

104-letnia pani Matylda Coppins — dzięki któ
remu będę mogła sobie kupić nową suknię i ka
pelusz.*'

Obywatelka brytyjska — pani Coppins — myśli 
o swoim młodszym bracie — Charles Rvans — 
który skończył obecnie 91 lat.

Czterdzieści pięć lat temu brat i siostra ro. 
zeszli się i nie utrzymywali ze sobą żadnej kore
spondencji. Obecnie przypadkowo brat przeczy
tał w gazecie, że siostra jego ukończyła 104 lata 
Cóż za radość w rodzinie! Zaprosił więc ją do 
siebie, ale że w dzień ten przypadały właśnie jego 
urodziny, siostra, by uświęcić tę uroczystość, po
stanowiła sprawić sobie nową suknię i kapelusz.

Czarny rynek sprzedaJe nawet niemowlęta
Najnowszą sensacją Paryża jest wiadomość, 

jakoby niektórzy czarno-gieldziarze zajmowali sic 
sprzedażą tak cennego kapitału, jakim jest czło
wiek. Jednemu z dziennikarzy paryskich udało 
się nawet stwierdzić prawdziwość tej wiadomości. 
Spotkał on pewnego człowieka, który ofiarował 
mu sprzedać niemowlę, nawet razem ze sfałszowa
nymi dokumentami i kartkami na otrzymywan e 
przydziałów dla dziecka.

Wszystko już było w Paryżu — byl skandal z 
zaginięciem olbrzymich ilości wina, ze zrabowa 
niem magazynów żywnościowych, no i co za tym 
idzie, masowym aresztowaniem urzędników miej
skich i handlarzy. Ale ten skandal przerasta.wszy
stkie dotychczasowe. Ciekawe, kogo obecnie are
sztować będzie policja paryska. Może wyrodne 
matki, które zgadzają się na tę transakcję.

działania wojenne obniżyły znacznie sprawność 
istniejących dzisiaj linii. Są trasy, po których 
przed wojną pociągi kursowały z szybkością 
90 km/godz, Dzisiaj na tych samych odcinkach 
maksymalna szybkość wynosi 60 km/godz. albo 
też i mniej. Otóż dyrekcje kolejowe przystępują 
w br. do uporządkowania tych linit Jeżeli weźmie
my pod uwagę tylko Dyrekcję Warszawską, to 
do przedwojennego stanu doprowadzona ma być 
trasa Warszawa—Częstochowa i Warszawa—Ko
luszki. Wiąże się to przede wszystkim z wprowa
dzeniem zapowiedzianej trakcji motorowej (Lux- 
torpedy), która wymaga szczególnie dobrej na
wierzchni.
Będziemy mieć dosyć lokomotyw i wagonów

Sprawa taboru przedstawia się troęhę gorzej, 
w każdym razie w roku 1949 we wszystkich dzie
dzinach przekroczymy stan z roku 1938.

W7 r. 1946 najgorzej przedstawia! się nasz stan 
posiadania w dziedzinie parowozów i wagonów 
osobowych. Najlepiej zilustrują, to cyfry: w 1938 r.

Co wolno wywozić z Ziem Odzyskanych
Na podstawie zarządzenia Ministra Ziem Od

zyskanych wolno wywozić koleją z Ziem Odzy
skanych bez zezwolenia wywozu następujące to
wary:

Odzież i bieliznę w takiej ilości, że jest nie
wątpliwe, iż służy do osobistego użytku przewo
żącego w związku z podróżą: przedmioty normal
nie używane w podróży; bieliznę pościelową i po
ściel w takiej ilości, iż nie zachodzi podejrzenie, 
że są wywożone w celach spekulacyjnych; go
towe wyroby włókiennicze i konfekcyjne z wy
jątkiem dywanów; ziemiopłody, ich przetwory 
oraz wszelkie artykuły żywnościowe; papier, 
wszelkie wyroby panierowe, druki, wydawnictwa 
i książki; fajans, szkło, kryształy: kamień wszel
kich gatunków i wyroby z kamienia; cement, 
wapno, gips, cegłę, dachówki, dreny; smolę i pak;

Sześć tysięcy koni dla Ziemi Lubuskiej
W pierwszej połowie stycznia obradowała w 

Poznaniu Komisja Rozdziału Inwentarza na Zie
mię Lubuską do dyspozycji której oddano 6 ty
sięcy koni. Z tej liczby 2.000 koni do rozdziału 
bez zaliczki, 1600 koni przy wpłacie. 5 tysięcy zł 
oraz 2400 koni przy wpłacie 125 tysięcy- zł plus 
koszty transportu.

Komisja uchwaliła, aby konie w pierwszym 
rzędzie zostały przydzielone wdowom i sierotom

Łódzkie Zjednoczenie Przem. Bawełnianego 
przy ulicy Jakuba 10 i Łódzkie Zjednoczenie 
Przemysłu Dziewiarskiego — przy ul. Podrzecz
nej nr 11.

Wiceprezydent miasta Duniak przypomniał w 
swym krótkim przemówieniu, że Łódź była do 
niedawna miastem z największą ilością mieszkań 
jednoizbowych, suteren i poddaszy. Dzisiaj ilość 
■jednoizbowych mieszkań robotniczych zmniej
szyła się do 44®/o liczby przedwojennej. Poważna 
zasługa w tej poprawie przypada robotnikom 
budowlanym, którzy z poświęceniem przystąpili 
do odbudowy i niedalekim iest czas, gdy rodzi
ny robotnicze przeprowadzą się z jednoizbowych 
wilgotnych mieszkań do kilkuizbowych.

Jest rzeczą ciekawą kiedy robotnicy poznańscy 
będą się w podobny sposób przeprowadzać.

•w

Bariera celna ziemi
W górnych warstwach atmosfery rozciąga się 

trefa rozrzedzonego ozonu. Jest jego tak maia 
'ość, że pod normalnym ciśnieniem 1 atmosfery 

pokryłby on ziemię warstwą gazu o grubości 
zaledwie 2 do 4 milimetrów. Ta jednak niewielka 
stosunkowo ilość gazu pochłania aż 5®/o promie
niowania słonecznego. Pochłonięte promienie pod
noszą znacznie temperaturę ozonu i powodują 
powstanie warstwy termicznej otulającej nasz 
Glob. Nie należy jednak sobie wyobrażać, że

Likwidacja dzikiego rzemiosła
Przed wojną liczba osób zatrudnionych w rze

miośle wynosiła około 1 300 000 osób. Według 
ostatnich danych liczba rzemieślników nie prze
kracza 312 000 osób, czyli stanowi około 25®/# 
stanu przedwojennego. Jest to najlepszym dowo
dem, jak wielkie ponieśliśmy straty wśród wy
kwalifikowanych rękodzielników i ile trzeba bę
dzie wysiłku i czasu, aby prostatę luki wypełnić 
nowym, wyszkolonym narybkiem.

Ogólnopolski kongres i wystawa rzemiosła la
tem ub. roku wykazały, że rzemiosło polskie jest 
żywotne, że w dużej mierze zdołało odbudować 
zniszczone warsztaty pracy i postawić produkcję 
jakościowo na wysokim poziomie.

Bliższych danych na temat dotychczasowych 
osiągnięć oraz postulatów na przyszłość udzieb'1 
wysłannikowi „Życia Warszawy** prezes Zw. Izb 
Rzemieślniczych p. Julian SadłowsKi. Rok ubiegły 
— oświadczył prezes — poświęcony byl stabili
zacji gospodarczej rzemiosła. Przeprowadzono 
odbudowę warsztatów i uzupełniono w nich 
środki produkcji. Wielu rzemieślników powróciło 
ze wschodu i z zachodu do swych domów, wielu 
iruchomilo warsztaty na Ziemiach Odzyskanych

Rola rzemiosła w produkcji i w całokształcie 
życia gospodarczego została należycie oceniona. 
Rząd pomaga rzemiosłu w odbudowie warszta
tów, zwiększa dostawy surowca i rozbudowuje 
szkolnictwo zawodowe.

Uruchomienie Rzemieślniczej Centrali Zaopa

mieliśmy JWtSO parowozów i 10 735 wagonów oso
bowych. W roku ubiegłym mieliśmy 2 800 paro
wozów i 4 000 wagonów osobowych. Jednakże 
wzrost ilości parowozów przedstawia sie do cyfry 
3650 w r. 1947, 5000 — 1948 i 6000 w r. 1949, 
czyli wyniesie 118®/# w stosunku do roku 1938 
Wagopów osobowych będziemy mieli w r. bieżą
cym 6 (X)0. w roku przyszłym — 9 500 a w 1949 r. 
11 200, czyli 104®/# w stosunku dó 1938 r. W dzie
dzinie wagonów towarowych sytuacja przedsta
wia się o wiele lepiej, gdyż już w roku bieżącym 
osiągniemy stan z 1938 r. (1938 r. — 150 634 
1947 — 150 000). Już w roku przyszłym nasz stan 
posiadan:a w tej dziedzinie wynosić będzie 122®» 
w stosunku do przedwojennego, a w r. 1949 bę
dziemy mieli 200 000 wagonów towarowych.

Wzrost ilości taboru będzie dokonany dzięki 
produkcji krajowej i zakupom za granicą.

Najważniejszym jednak punktem powodzenia 
planu jest codzienny twardy trud kolejarza i ro
botnika polskiego. W. Korycki

nawozy sztuczne; kwas siarkowy i solny; benzol, 
tiokol, sól glauberską, arszenik, minię, biel oło
wianą, karbid i świece: zabawki i gry; sól, zapał
ki z opakowaniami, wyroby tytoniowe z opako
waniami, spirytus surówkę, wódkę z opakowa
niami; wyroby hutnicze (surówkę, stal, blachy, 
rury, szyny) pod warunkiem dołączenia do listu 
przewozowego faktury, wydanej przez huty; dy
wany bieżącej produkcji pod warunkiem dołącze
nia do listu przewozowego faktury zakładów pro
dukujących; opakowania zwrotne że stacji prze
znaczenia do stacji nadania towaru pod adresem 
pierwotnego nadawcy towaru, po przedstawieniu 
przez zainteresowanych dowodów przewozowych, 
za którymi towar przywieziono w tych opako
waniach.

po zamordowanych w obozach koncentracyjnych 
obywatelach polskich; dalej — inwalidom i żoł
nierzom, którzy brali czynny udział w walce o 
niepodległość i demokrację; repatriantom zza Bu
gu, a w końcu rolnikom nieposiadającym inwen
tarza.

Komisja rozdzieliła konie' stosując się do za
potrzebowania poszczególnych powiatów i u- 
względniając dane, przedłożone przez pełnomoc
nika do Akcji Siewnej. Według opracowanego 
rozdzielnika powiat gorzowski otrzyma ogółem
— 590 koni, gubiński — 340 kord, krośnieński n. 
O. — 475, międzyrzecki — 525, pilski i trzciański
— 430, skwierzyńeki — 440, słublcki — S80, strze
lecki — 485, sulęciński — 500, świebodziński — 
750, wschowski — 190, zielonogórski — 370 oraz 
3 gminy pow. babimojskiego — 25 koni.

Konie rozdzielone będą w ramach akcji kredy
towej przez, komisje powiatowe, w skład których 
wchodzić będą: przedstawiciele Zarządu Pow. 
Związku Samopomocy Chłopskiej, przedstawicie
le P. R. N., Związku Osadników Wojskowych 
oraz Powiatowej Delegatura Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych Komisje sporządzą rozdzielnik in
dywidualnie i na nich ciążyć będzie odpowie
dzialność za wykonanie oraz przesłanie zesta
wienia do Zarządu Wojewódzkiego Zw. Samopo
mocy Chłopskiej.

Zarządy Powiatowe Zw. S. Chł. zobowiązane 
są zawiadomić przedstawiciel Komisji Powiato
wej o terminie nadejścia koni, (p)

w razie gdyby wszystek tlen uległ przemianie na 
i ozon, którego cząsteczki złożone są z trzech ato- 
nów tlenu, to wówczas do ziemi nie dotarłby ża
den prpmień słoneczny. Ozon pochłania jedynie 
promienie o długości fali niniejszej niż 0,29 mi
krona (czyli milionowej części metra). Reszta 
zaś promieniowani z łatwością przechodzi przez 
grube nawet warstwy tego gazu.

J. Lewandowski

trzenia i Zbytu ułatwia rękodzielnictwu otrzyma, 
nie surowców bezpośrednio u źródła, ale nakłada 
na nie zarazem obowiązek nieprzekraczania usta
lonej marży zysku. Dzięki temu szklarz i szewc 
a w najbliższej przyszłości stolarz i krawiec będą 
mogli produkować taniej niż obecnie.

Powołany ostatnio do życia Związek Izb Rze
mieślniczych wniesie poważne zmiany w organi
zacyjną strukturę rzemiosła. Rękodzielnictwo stoi 
obecnie w przededniu prowadzenia przymusowej 
przynależności do cechów wszystkich pracują
cych rzemieślników. Zostanie tym samym wyeli

Zamach na pomnik w Grudziądzu
W ub. piątek w późnych godzinach wieczor

nych nieznani sprawcy podłożyli w Grudziądzu 
pod pomnik wyniesiony ku czci poległych żołnie
rzy radzieckich i polskich petardę o wielkiej mo
cy wybuchowej. Wskutek detonacji w sąsiedn'ch 
domach wyleciały wszystkie szyby, natomiast 
sam pomnik nie uległ zniszczeniu.

Fakt dwukrotnego zbeszczeszczenia pomnika 
dotknął społeczeństwo grudziądzkie do żywego 
i wywołał zrozumiałe oburzenie na niepoczytal
ny wybryk zamachowców. Uzewnęuzniło to 6ię

W kilku wierszach
Piekne futerka z natni czyli bobrów błotnych 

będziemy wkrótce produkowali z surowców kra
jowych. Te niezbyt apetycznie przedstawiające 
się zwierzątka chowają się łatwo, odżywiają od
padkami i nie sprawiają hodowcom wielkiego 
kłopotu, Hodowlą nutrii zajęli się osadnicy na 
Ziemiach Odzyskanych. Wszędzie tam, gdzie 
Niemcy przed wojną chowali bobry wznowiono 
już hodowlę. Jedną z najwzorowiej urządzonych 
jest hodowla w majątku Państwmwych Zakładów 
Hodowli Roślin w Borowej koło Kościana. Znaj
duje się tam 546 nutrii. Dodać należy, że za do
bre futerko zapłata jest dotrą.

Pocztowa Kasa Oszczędności może, pochwalić 
się coraz to lepszymi obrotami. W grudniu ub. 
roku suma obrotów7 wyniosła 70,5 miliardów zł. 
W porównaniu z obrotami listopada wzrosła o 
około 15 miliardów zł. Saldo na kontach czeko
wych osiągnęło 4,7 miliardów zł. Liczba załatwio
nych poleceń klientów podn o-sła się do 1.300 tys. 
pozycji a liczba kont czekowych przekroczyła 
11.600 czynnych rachunków. Obrót bezgotówko
wy na kontach czekowych wyniósł 85 procent 
łącznego obrotu, co stanowi 59,5 miliarda zł. Od 
takich sum biedny obywatel dostaje zawrotu 
głowy.

W 1931 roku wyemigrował do Francji za Chle
bem mieszkaniec wsi Mączniki z pow. ostro
wskiego — Michał Kaczmarek. Emigrant pozosta
wił w rodzinnej wiosce żonę i kilkoro dzieci. We 
Francji nieumiejący pisać Kaczmarek wpadł w 
sidła oszustów, którzy nie wysyłali ani listów 
and pieniędzy powierzanych im do przekazania 
na adres żony Kaczmarka. Biedna kotreta nie o- 
trzymując przez wiele lat znaku życia od męża 
sądziła, że zmarł. Tymczasem kilka tygodni temu 
Kaczmares niespodziewanie zjawił się. Dzieci go 
nie poznały, a żona stwierdziła z radością, że... 
przestała być wdową.

W Beskidach Cieszyńskich zostały odrestauro
wane i oddane do użytku trzy schroniska tury
styczne, a mianowicie: na Soszowie, Stożku oraz 
na Tulę. Wszystkie schronisKa dysponują już do
stateczną ilością łóżek i są dobrze zaprowian- 
towane. Do schroniska na Tulę wiedzie narciar
ski szlak prosto z Cieszyna.

W miejscowości Osowo w powiecie złoto
wskim p Piotr Kamiński został szczęśliwym oj
cem 15-go z kolei dziecka. Ojcem chrzestnym w 
imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej był starosta 
Paruszewski. Kamiński jest zasłużonym autoch
tonem, walczącym przed wojną z zachłanną falą 
germańską. Wszystkie jego dzieci uczęszczały do 
poNkich szkół i mimo szykan niemieckich wytr
wały. •

Dwaj harcerze z 13-tej drużyny harcerskiej 
znaleźli w dawnym pałacu barona von Seidlitz 
wo wsi Chojna na Dolnym Śląsku -r- wśród stosu 
rupieci 6 portretów, pochodzących z pałacu wila
nowskiego, Muzeum Warszawskiego i Pałacu 
Prezydium Rady Ministrów O odkryciu zawia
domiono natychmiast Naczelną Dyrekcję Muzeów 
i Ochrony Zabytków w Warszawie.

V/ Krakowie zmarł wybitny geolog — inż. Ste
fan Czarnocki, profesor Akademii Górniczej, au
tor licznych prac z zakresu geologii. W czasie 
okupacji Niemcy aresztowali profesora i umie
ścili w obozie koncentracyjnym w Sachsen
hausen. Po wojnie inż. Czarnocki powrócił do 
kraju i zajął się pisaniem podręczników i dzieł 
naukowych.

„Wieczór Warszawy" podaje notatkę o roze
braniu przez pomyłkę pewnej kamienicy warsza
wskiej, która nie była przeznaczona do rozbiór
ki. Uczyniła to posiadaczka sąsiedniej posesji. 
Na rozprawie sądowej tłumaczyła się tym, że po 
ciemku pomyliła kamienice.

„Zdarzało się — pisze z tej okazji współpra
cowniczka „Wieczoru Warszawy" — że 
ktoś po ciemku i przez pomyłkę rozebrał cudzą 
żonę, ale kamienicę to chyba po raz pierwszy".

W Głównych warsztatach kolejowych w Byd
goszczy wyróżnił się ostatnio pewien ślusarz swy
mi zdolnościami wynalazczymi. Chluba warszta
towców p. Jordan wynalazł młotek pneumatycz- 
ny‘ szlifierkę do wnętrz cylmd:ów i przyrząd do 
odlewania plomb dzięki któremu wykonano już 
ponad 200 tys plomb dla całej Polski. Takich 
ludzi potrzebujemy więcej.

minowane tzw. „dzikie rzemiosło", szkodliwe dla 
dalszego rozwoju produkcji rzemieślniczej a rów
nocześnie gospodarki ogólnej, wzrośnie dyscy
plina a wytwórczość rzemieślnicza zostanie na
leżycie rozplanowana w ramach ogólnego trzy
letniego planu gospodarczego.

W bieżącym roku Związek Izb zwróci szczegól
ną uwagę na powoływanie do życia spółdzielni 
i to głównie tzw. pomocniczych, zakupu i zbytu 
towarów. Nie będą one w najmniejszej nawet 
mierze zmuszać rzemieślnika do rezygnacji z in
dywidualnego warsztatu pracy, (pp)

następnego dnia w południe w czasie olbrzymiej 
manifestacji u stóp pomnika. Do zebranych mie
szkańców przemówił w mocnych słowach prezy
dent miasta p. Zygmuntowicz oraz członek Wo- 
jew. Komitetu PPR. z Bydgoszczy mjr Malino
wski. Solidaryzując się z wywodami mówców 
społeczeństwo miasta Grudziądza uchwaliło rezo
lucję, w której m. in, z najgłębszym oburzeniem 
napiętnowało haniebny wyczyn band reakcyj
nych. (pp)
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GORZÓW
Na ogólnym zebraniu pracowników PPT i MR 

Stacji Traktorowej w Gorzowie uchwalono je
dnogłośnie, by sumę zaoszczędzoną z 3-krotnych 
obiadów oraz 1®/© wypłaty jak również dodatko
we fundusze przeznaczono upizednio na Wieczór 
Wigilijny dla pracowników, przeznaczyć na od
budowę warsztatów, któie spłonęły z nieznanej 
przyczyny w dniu 24. 12. 1946 r.

Akt powyższy jest najlepszym dowodem zro
zumienia obywatelskiego oraz odpowiedzią tym, 
którzy rzekomo w imię Ojczyzny podpalają oraz 
sabotują warsztaty pracy, utrudniając gospodar
czą odbudowę Państwa Polskiego.

Pracownikom fizycznym oraz umysłowym Sta
cji Traktorów w Gorzowie, Centralny Związek 
Zawodowy Metalowców w Polsce Oddział w Go
rzowie przesyła serdeczne życzenia owocnej pra
cy w odbudowie, (wjc)

0
W ubiegłą niedzielę powstał w Gorzowie, przy 

ul. Mieszka I. 64-a w pracowni szewskiej z nie
znanych przyczyn pożar, który strawił całe urzą
dzenie pracowni.

Miejska straż zawodowa bardzo szybko zajęła 
się akcją ratunkową, którą ogromnie utrudniały 
zamarznięte krany uliczne.

Usilną pracą Straż Pożarna uratowała wyższe 
piętra palącej się kamienicy, (ult)

MOGILNO
W dniu 16 bm. Społeczno Obywatelska Liga 

Kobiet w Mogilnie dała dla publiczności bezpła
tny Wieczór humoru i śmiechu. Należy nadmie
nić, że Liga Kobiet na terenie tutejszym zorga
nizowana została w początkach grudnia i posiada 
już około sto członkiń Praca mogileńskiej Ligi 
Kobiet spotyka się z ogólnym uznaniem całego 
społeczeństwa, (wjc)

Ofiarność Cechu Kowalsko-ŚIusarskiego 
w Nowym Tomyślu

i W ostatnich dniach odbyło się zebranie Po- 
t wiałowego Cechu Kowalsko-Slusaiskiego w 
i Nowym Tomyślu, na którym między innymi na 
i porządku obrad znalazła się sprawa akci r 
1 mocy zimowej. O dużym zrozumieniu tej ak
cji świadczy fakt, że zebrani jednogłośnie u- 
chwalili dla P. K. A. P. Z. sumę zł 1.000,—, dla 
sześciu Miejskich Komitetów w powiecie (Nowy 
Tomyśl, Grodzisk, Buk, Opalenica, Lwówek i 
Zbąszyń) po zł 500,—, czyli razem zł 3.000,— 
na P. C. K. zi 500,—, oraz dodatkowo na odbu-

i dowę Domu Rzemieślniczego w Poznaniu 
i zł 2.000,—. Biorąc pod uwagę, że Cech Kowal- 
! sko-Slusarski w Nowym Tomyślu istnieje bar- 
j dzo niedawno i posiada jeszcze stosunkowo 
skromne fundusze taka ofiarność na cele społecz
ne jest naprawdę godna pochwały. Mamy na
dzieję, że będzie to bodźcem dla innych cechów 
do współzawodnictwa i że w szlachetnej tej ry
walizacji nie pozwolą sie one wyprzedzić.

(łpc.)

Odprawa kierowników Spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej powiatu krotoszyńskiego

W lokalach Związku Samopomocy Chłop
skiej w Krotoszynie' odbyła się w ostatnich 
dniach odprawa kierowników Spół. Samopomo
cy Chłopskiej naszego powiatu. W odprawie 
wzięło udział około 25 osób, przewodniczył za
stępca przewodniczącego Powiatowego Zarządu 

y>b. Władysław Kałążny. Przedmiotem obrad była 
śprawa rozdziału otrzymanych koni duńskich, 
sprawa Daniny Narodowej oraz gwiazdka dla 
dzieci w kołach gminnych i gromadzkich.

Gwiazdkę taką, składającą się głównie ze sło
dyczy, otrzymało każde dziecko szkolne w ca
łym powiecie a rozdział nastąpił za pośredni
ctwem szkół. W poszczególnych obchodach brali 
udział delegowani członkowie Zarządu Samopo
mocy Chłopskiej. Akcja przeprowadzona była 
bardzo sprawnie i niewątpliwie przyczyniła się 
do spopularyzowania Związku wśród mas chłop
skich. (ipc.)CELULOID,

1 367 kupuj© kałdq ilość

galalit kawałki szyb lotniczych, pudełka 
akumulatorowe, wszelką masę 
GEMPEL, Łódź, ul. M. Stalina 9, m. 7.

Wielkopolanie czy wiecie że...
Miasto Śrem leży nad Wartą w tym miejscu, 

kędy według badań uczonych już w Ił i III wieku 
przed Ghr. prowadził szlak handlowy kupców 
etruskich z półwyspu apenińskiego. Jako opoie 
istniał Śrem już w czasach przedmieszkowych. 
Pierwszą wzmiankę o Śremie spotykamy w Bulli 
Innocentego II do biskupa gnieźnieńskiego z ro
ku 1156. W najdawniejszych dokumentach łaciń
skich nazwa Śrem brzmi: Cirern, Sireme, Serem. 
W Śremie mieściła się siedziba kasztelana i zamek 
w miejscu, gdzie jeszcze przed wojną był cmen
tarz żydowski — przy drugim moście. W wie
ku XIII, w czasie walk książąt, przechodzi Śrem 
często z rąk do rąk. jk.

OTOROWO
Otwarcie świetlicy

W ubiegłym tygodniu oddano do użytku miej
scowej i okolicznej młodzieży nową świetlicę, 
należycie wyposażoną. Otwarcia świetlicy do
konał starosta pow. p. J. Kurpisz, wygłaszaja.c 
okolicznościowe przemówienie, w którym pod
kreślił znaczenie świetlicy w życiu kulturalno- 
oświatowym wsi. (ik)

SZCZECIN
Komitet Organizacyjny Politechniki Szczeciń

skiej komunikuje, że rok pierwszy wydz. mecha
nicznego, mech, elektrycznego i Iądowo wodnego 
na Wyższej Szkole Inżynerii roczpocznie się w 
dn. 8. 2. 1947 r. Wykładowcy są już w komplecie.

Egzaminy wstępne odbędą się w dn. 3. 2. 1947 r. 
z następujących przedmiotów: matematyki, fizyki 
oraz rysunku odręcznego. Bliższych informacyj 
udziela sekretariat uczelni.

Repertuar kin
Apollo — „Panna bez posagu”, Polonia —

Bohater z Markowie
Z siekierą w ręku rozgromił całą drużynę niemiecką, zdobywając karabin maszynowy. — Tropiony przez gestapo spędził lata 
okupacji w trzcinach na Gopłe, żyjąc z rybolóstwa. — Bohatera znalazł i podał do odznaczenia gen. Świerczewski podczas swego 

pobytu w okręgu gnieźnieńskim

„Nowe pokolenie".

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny lekarski 23 bm. pełni dr Wójtowski, 

ul. 3 Maja 1. Dyżuruje Apteka Miejska, ul. 
Dąbrówki.

Przebieg glosowania w Gnieźnie i powiecie
Dzień głosowania upłynął w powiecie gnieź- 

rtieńskim w zupełnym epokoju, którego nie za
kłóciły nawet żadne drobne zajścia. Do godz. 
20-tej głosowanie w całym powiecie było ukoń
czone, przy czym przeciętna frekwencja zgodnie 
z obliczeniem wynosiła 93%.

Podobnie i w Gnieźnie głosowanie odbyło się 
sprawnie i spokojnie (pr)

Dwa wykłady prawnicze 
w ramach Uniwersytetu Powszechnego

W ramach wykładów Uniwersytetu Powszech
nego w Gnieźnie wygłosi p. dr Gumiński, wice
prezes S. O. wykład na temat prawa osobowego 
i małżeńskiego w dniu 23. i 29. bm. o godz, 
13-tej w auli Państwowego Liceum i Gimnazjum 
im. Bolesława Chrobrego, na który słuchaczy 
Uniwersytetu Powszechnego, oraz obywatelstwo 
miasta Gniezna uprzejmie zaprasza

Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego

W dniach przedwyborczych głośnym echem w 
prasie odbiły się wizyty gen. Świerczewskiego w 
okręgu gnieźnieńskim, a przede wszystkim bez
pośredniość, z jaką gen. Świerczewski traktował 
wszędzie łudzi pracy, robotników i chłopów, z 
którymi wdawał się w długie rozmowy nacecho
wane serdecznością.

Pisząc przed kilku dniami o pobycie gen. Świer
czewskiego w Ośrodku Kultury Rolnej w Marko- 
wicach, pow. mogileńskim wspomnieliśmy, że je
dnemu z tamtejszych robotników wyraził generał 
podziw i uznanie dla męstwa i odwagi, okazanej 
•w dniach inwazji hitlerowskiej na'Polskę. Za
brawszy bohatera dnia do Alogilna przedstawi! 
go gen. Świerczewski jako przykład bohaterstwa 
na wiecu, który przeobraził się w wielką mani
festację patriotyczną.

Kim był ów bohater? Znają go wszyscy mie-

szkańcy Markowie i okolicy, jako spokojnego z 
usposobienia człowieka, który w każdym potrafi! 
żyć w sąsiedzkiej harmonii. Nazywa się Marcin 
Żgodziński. ma lat 52 i jest z zawodu ślusarzem- 
mechanikiem, będąc zarazem ojcem sześciorga 
dzieci.

Skoro w pamiętnych dniach września rozgry
wała się tragedia narodu polskiego, dziesiątko
wanego przez mordercę hitlerowskiego, Zgodziń- 
ski był jednym z tych, któńzy nie opuścili rodzin
nej wsi. Otrzymawszy wieści, że w pobliżu Mar
kowie Niemej' usiłują zawładnąć terenem przez 
desant z powietrza, zorganizował naprędce obro
nę. Popłoch wśród ludności był jednak tak wielki, 
że nikt nie miał odwagi stawić czynnego oporu. 
Na placu boju został więc sam wraz z kolegą, 
który zginął.

Zauważywszy patrol nieprzyjaciela przed sto-

Kursy szkoleniowe wychowawczyń przedszkoli
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego 

organizuje w II. półroczu następujące kursy dla 
wychowawczyń przedszkoli: '

1) od 3. 2. — 23. 6. 1947 dla absolwentek 
8-tygodniowego kursu o co najmniej 1/2 rocz
nej pracy w przedszkolu. Kurs odbędzie się w 
Poznaniu przy Państwowym Seminarium dla 
wychowawczyń przedszkoli.

2) od 14. 4. — 14. 6. 1947 — 8-miotygodniowy 
kurs wprowadzający w zagadnienia wychowa-

nia przedszkolnego prawdopodobnie w Kroto
szynie przy Państw. Liceum Pedagogicznym.

3) w lipcu 1947 w Wolsztynie kurs wakacyjny 
dla kwalifikowanych wychowawczyń przedszko
li ze specjalizacją śpiewu i wychowania fizycz
nego.

Bliższych informacji udziela Inspektorat 
Szkolny w Gnieźnie, ul. Roosevełta 8 — II ptr. 
w godzinach urzędowych (od 8-—13-lej).

Inspektor Szkolny (—) St. Halardziński

Dorobek i osiągnięcia Pow. Rady Narodowej w Gnieźnie
Prezydium Pow. Rady Narodowej w Gnieźnie 

zprganijtowałd po raz pierwszy zebranie sprawo
zdawcze z działalności P. R. N., które miało cha
rakter informacyjny dla całego społeczeństwa

Bilans działalności P. R. N. przedstawił na ze
braniu tym przewodniczący p Kurczych.

Omawiając na wstępie położenie finansowe po
wiatu gnieźnieńskiego stwierdził przew. Kurczych 
że należy on do powiatów średnio sytuowanych. 
Powiat nie posiada żadnych przedsiębiorstw, ani 
majątku, z którego można by czerpać fundusze 
nr pokrycie wydatków bieżących. Jedynym przed
siębiorstwem jest Gnieźnieńska Kolej Powiato
wa, która jednak nie jęst w stanie łożyć większych 
sum na potrzeby powiatu. Powiatowa Rada Na
rodową, interesując się żywo działalnością G.K. 1’ 
stwierdziła, że okupant pozostawił tabor w stanie 
przestarzałym i zdewastowanym tak, że remont 
wymaga poważnych sum. Z wpływów budżeto
wych za rok 1946 kolej przelała do budżetu po
wiatowego zw. samorz. sumę 70 600 zł, czyli l'V# 
globalnej sumy budżetu. Nadwyżka i osiągnięte 
w ciągu roku oszczędności zostaną zużyte na za
kup potrzebnych materiałów i naprawę urządzeń 
technicznych.

Jeśli chodzi o budżet admin stfacyjfty pow. zw. 
samorz., to podnieść należy poważne trudności 
finansowe, z jakimi powiat walczył nieomal w 
ciągu całego roku. Dzięki temu jednak, że gospo
darkę prowadzono w oparciu o faktyczne wpły
wy, powiat mimo wydatków nadzwyczajnych za
mknął rok gospodarczy nieznaczną nadwyżką.

Jcdpym z ważnych odcinków działania PRN 
była praca nad uaktywnieniem gminnych rad na
rodowych ze zwróceniem uwag: na prawo prze
prowadzania kontroli społecznej w terenie oraz 
zadania, związane z akcją świadczeń rzeczowych, 
siewów wiosennych i jesiennych, żniwną i wy
kopkową. Nićmniejszą troską PRN była sprawa 
odbudowy kraju, którą propagowano jak naj
szerzej. r • • i

Żywe zainteresowanie Rady u.

przeprowadzenia reformy' rolnej i akcja osadruc- 
twa repatriantów. Z uwagi na nadanie ponad 50#/o 
gospodarstw poniemieckich repatriantom zwió- 
cono się do kompetentnych czynników o zamknię
cie akcji repatriacyjnej dla powiatu gnieźnień
skiego, by nie usuwać z gospodarstw poniemiec
kich ludzi zasiedziałych, którzy je objęli w naj
cięższych warunkach gospodarczych, wywiązując 
się z przyjętych zobowiązań, mimo braku sil po
ciągowych.

W dziedzinie spółdzielczości PRN starała się 
współpracować z istniejącymi w terenie spółdziel
niami, a w szczególności ze Spółdzielnią Samo
pomocy Chłopskiej. Badając wykazy przydziałów 
premiowych akcji specjalnej stwierdzono, że przy 
podziale różnych towarów powiat gnieźnieński 
został pokrzywdzony, w związku z czym prze
prowadzono interwencję.

Ważną dziedziną zainteresowań Pow. Rady Na
rodowej były sprawy oświatowe i ścisła współ
praca z Inspektoratem Szkolnym. O ile starania 
o uporządkowanie budynków szkolnych były po
zytywne. o tyle sprawa opału nastręczała jeszcze 
dużo trudności. Niemniej jednak i tam potrafiono 
zaradzić w miarę środków i możności, zapobiega, 
jąc tvm samym okresowemu zamknięciu szkól. 
Czuwając nad szkolnictwem roln'czym udzielono 
pomocy finansowej Żeńskiej Szkole Gospodar 
stwa Wiejskiego w Witkowie, dając jej tym sa
mym możność kontynuowania nauki w. roku 1946/ 
47\ Zbiórka naturaiii i darów pieniężnych, jaką 
na podstawie uchwały PRN przeprowadzono w 
powiecie, przyczyniła się w- znacznym stopniu do 
pomyślnego rozwoju akcji kolonii letnich dla 
dzieci.

W dziedzinie bibliotekarstwa i czytelnictwa 
podkreślić należy dążenie Rady do powiększenia 
księgozbioru bibliotecznego. Na ten cel wyasy
gnował powiat w r. 1946 kwotę 90 000 zl, stwa
rzając 20 zespołów wędrownych. Celem zapobie
żenia nieuzasadnionej zwyżce cen powołano ko
misję specjalną, której zadaniem jest czuwame 

Inad tą sprawą, zwłaszcza jeśli chodzi o artykuły

pierwszej potrzeby. Bezapelacyjną walkę wypo
wiedziano przestępczości oraz producentem 
,.bimbru“.

Uznając doniosłość sprawy zelektryfikowama 
powiatu, PRN podjęła starania w Zjednoczeniu 
Energetycznym Okręgu Poznańskiego w kierunku 
jak najspieszniejsźego zelektryfikowania powiatu: 
narązie gromad położonych w promieniu 3 km 
od linii wysokiego napięcia, biegnącej do wiej
skiej gminy Gniezno. W rezultacie utworzony zo
stał przy Gminnej Radzie Narodowej w Gnie
źnie Komitet elektryfikacji gminy, który w poro
zumieniu zeZ jednoczeniem Energetycznym posta
nowi! rozpocząć wstępne prace nad zelektryfiko
waniem pierwszych gromad już z początkiem 
roku 1947.

W parze z 3-letnim planem odbudowy kraju 
poczyniono wstępne kroki zmierzające do odbu
dowania powiatu, jego zagospodarowania i uprze
mysłowienia w szczególności zaś do pianowej za
budowy działek, powstałych z przeprowadzonej 
reformy rolnej. W grudniu powołano w tym celu 
specjalną komisję, której zadaniem jest sporzą
dzenie planu odbudowy i zagospodarowani oraz 
zrealizowanie tego planu tak samo konsekwent
nie, jak konsekwentnie założono fundamenty pod 
odbudowę w postaci przeprowadzonej reformy 
rolnej i unarodowienia przemysłu.

Szczególny akcent położyła PRN na moment 
kontroli społecznej jako wysiłku w kierunku do
konania odbudowy moralnej społeczeństwa. Kon
trole te przeprowadzono nie tylko w przedsię
biorstwach państwowych, ale i w instytucjach 
spółdzielczych i prywatnych.

Jak wynika z powyższego bilansu, żadna z dzie
dzin społecznych w terenie nic uszła uwagi Pow. 
Rady Narodowej w Gnieźnie, która przejawiała 
dużą aktywność, starając się powiat gnieźnieński 
włączyć do ogólnopolskiego procesu odbudowy 
i wydźwignięęia Państwa na poziom dobrobytu. 
Konkretna realizacja planowych zamierzeń daje 
gwarancję, że w procesie odbud. wy powiat gnie
źnieński nie pozostanie w tyle, (pr)

doją majętności Markowice Żgodziński udał się 
z siekierą w ręce do komendanta patrolu i pod
szedłszy zapytał go wprost, czego w Polsce chcą. 
Widząc zaczepną postawę Polaka komendant nie
mieckiego patrolu wydał swym ludziom rozkaz 
przytrzymania go, wypadki jednak, jakie w tej 
samej chwili potoczyły się z błyskawiczną szyb
kością, zdezorientowały Niemców zupełnie do te
go stopnia, że ulegli przewadze... jednego polskie
go rębacza. Zgodzińskiego na widok Niemców 
w rodzinnej wiosce porwała taka wściekłość, że 
jednym cięciem siekiery na oczach Całej drużyny 
niemieckiej rozpłatał głowę komendantowi pa
trolu. Mimo zainkasowania w tym momencie 
trzech strzałów, które raniły go w usta, rękę i no
gę, Żgodziński rzucił się z furią na obsługę kara
binu maszynowego i zarąbał jeszcze dwu żołnie
rzy niemieckich. Pozostali, na widok ten roz
pierzchli się, pozostawiając na placu boju zwy
cięzcę i karabin maszynowy, który w walce wręcz 
uległ... siekierze. Bohaterski obrońca Markowie 
nie uląkł się stawić czoło dwunastu wrogom, z 
chwilą jednak napływu szarańczy niemieckiej, 
musiał wycofać się.

Jak niezwykły byl czyn bohatera z Markowie, 
tak niecodzienne byl i dalsze jego losy. Krótki 
czas pracował jako parobek wr jednym z gospo
darstw pod przybranym nazwiskiem Adam Kol- 
czak. Tropiony jednak przez agentów Gestapo, 
którzy skrzętnie wychwytywali polskich patrio
tów, uciekl z pracy nad Goplo, gdzie w trzcinie 
jeziora zbudował sobie w ukryciu chatkę. Łowiąc 
ryby i żyjąc z ich sprzedaży przetrwał szczęśli
wie do końca długiej okupacji, w czasie której 
mógł nawet pomagać swej rodzinie, wysyłając 
iej pieniądze i ryby.

Po wyzwoleniu Polski, Żgodziński jak zwykle 
skromny, nie szukał pochwał i nagrody za swe 
bohaterstwo, pracując własnymi rękami w odbu
dowie znękanej Ojczyzny. I być może, że o bo
haterze z Markowie wiedziłiby tylko mieszkań
cy wsi i sąsiedzi. Traf jednak chciał, że przeby
wający właśnie w majętności gen. Świerczewski, 
rozmawiając z ludnością, dowiedział się o wypad
kach z 1939 r. i osobiście oddał pochwałę boha
terowi z prawdziwego zdarzenia, podając za
razem jego nazwisko i czyn do odznaczenia za 
męstwo i odwagę w obliczu wroga, (pr)

Program audycyj radiowych na piątek, 24 bm. 
6.00 Pieśń ranna; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimna

styka; 6.30 Muzyka poranna; 6.57 Audycja na „Dzień 
dobry**; 7.05 Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne oraz 
przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program na dzień bie
żący; 7.40 Koncert poranny w wyk. Orkiestry Rozgłośni 
Bydgoskiej; 8.30 Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzyn
ka PCK; 8.50 Rady praktyczne dla słuchaczek; 9.00 
Przerwa; 11.30 Kilka francuskich piosenek; 11.40 Kon
cert życzeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży ma
riackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic robot, 
niczych; 12.35 Pieśni Sokorskiego i Wieniawskiego w 
wyk. Tatiany Mazurkiewicz; 12.55 10 minut poezji; 
13.05 Koncert Zespołu Instrumentalnego Jana Cajmera 
z udziałem Lali Wicherskiej i Mieczysława Mileckiego 
(piosenki); 14.00 Aktualia kulturalne w opr. Stanisława 
Hebanowskiego; 14.10 Wyjątki z opery Pucciniego 
„Cyganeria** w wyk. solistów, chóru 1 orkiestry „Ka 
Scala** w Mediolanie pod dyr. Carla Sabajno; 14.50 
Giełda Zbożowo-Towarowa; 14.55 Wiadomości bieżące; 
15.00 „Bajki, bajki**, audycja słowno-muzyczna dla 
dzieci, pióra Hanny Januszewskiej; 15.25 Przy głośni
ku; 15.30 Pogadanka sportowa; 15.40 „Zagadki muzy- 
czne*‘, audycja w opr. Bolesława Busiakiewicza; 16.00 
Dziennik popołudniowy; 16.30 Audycja dla chorych; 
16.45 Głos Młodych; 16.55 Audycja dla młodzieży; 17.05 
„U naszych przyjaciół; 17.25 Koncert Małej Orkiestry 

•P. R. z udziałem Wiktora Bregy (śpiew); 17.55 Z życia 
kulturalnego; 18.00 Audycja wojskowa; 18.07 Muzyka; 
18.30 Poradnik językowy; 18.45 Muzyka ludowa; 19.00 
Reportaż, dźwiękowy z Wielkopolski; 19.15 Nadpro
gram; 19.25 Koncert symfoniczny; 21.45 Radiowy Un - 
wersytet Kudowy; 22.00 Kwadrans prozy; 22.15 Program 
ogólnopolski na jutro; 22.22 Program audycyj lokal
nych na jutro; 22.25 Audycja rozrywkowa; 22.50 Audy
cja literacka „Z poezji Konstantego Ildefonsa Gałczyń
skiego *; 23.10 Ostatnie wiadomości dziennika radiowe
go; 23.30 Muzyka salonowa; 23.55 Streszczenie ważniej
szych wiadomości dziennika wieczornego i zakończę-
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nii^nt21 stycznia 195 rokn zmarl* PO długich i ciężkich, z anielską cier
pliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
najdroższa zona, nasza najukochańsza siostra, synowa, bratowa, szwa- 
gierka, ciocia i kuzynka, śp.

z Kulińskich

Stanisława Horowska
Sodaiis Marianus

b. kilkuletnia więźniarka obozu koncentracyjnego Ravensbrueck
przeżywszy lat 39.

odbędzie się w Gostyniu w niedzielę, dnia 26 bm., ze Szpitala 
ss. Miłosierdzia.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie 27 bm. w Gostyniu.
O strasznym tym ciosie zawiadamiają wszystkich Krewnych i Znajomych

w nieutulonym smutku pogrążeni 
mąż, siostry, brat, teściowa, szwagierki 1 kuzynki. 

Leszno, Gostyń, Rzeszów, Września, Poznań i Rodezja. 4*71

We wtorek, dnia 21 stycznia br., o godz. 3-ciej po poi. podo
bało się Panu Bogu zabrać do grona Swych Aniołków, po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, naszą jedyną, najukochańszą 
córeczkę,

Alusię
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 24. I. br., o godz. 12-tej 

z kaplicy cmentarza na Dębcu, o czym zawiadamiają
, w ciężkim smutku pogrążeni

Fr. Meykowie
«. z babcią Br. Żurkiewiez

Poznań, Kościan, Pomorze. 4804

Dnia 23 stycznia 1942 roku zginął, jako ofiara nazizmu, mój 
nade wszystko kochany, niezapomniany mąż, mój dobry, tro
skliwy tatuś, mój jedyny syn

Leon Lewinsohn
szlachetny człowiek i wzorowy obywatel, uczący nas nawet 
z wygnania niezłomnie wierzyć w Odrodzenie Polski, której się, 
niestety, nie doczekał.

Dzisiaj, w piątą bolesną rocznicę, prosi jego kolegów i zna
jomych, którym zawsze byl dobrym i uczynnym przyjacielem, 
o ciche wspomnienie

w nieutulonym siputku pogrążona 
żona z córeczką i matką.

Poznań — Szczecin — Łódź.
4553

Stanisław Jankowski
adwokat

otworzył kancelarią
w Środzie St. Rynek nr 114483 1

Szkło okienne lane,
wystawowe, lustrzane, ornamentowe 

wagonowo 1 na skrzynie

Hurtownia nr 18

porcelany, fajansu i szkła
Poznań, ul. Magazynowa nr 1a 

tel. 22-98, 92-97, 92-98 

Nadeszły wagony z galanterią
4433

Skóry surowe
wszelkiego rodzaju 
skupuje i płaci 
najwyższe ceny dzienne

Centrala Skór S^owych
ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI 
w Poznaniu, Garbary 56

Składnice w Rzeźni Miejskiej
oraz wszystkie nasze agentury 

powiatowe.

♦ 
♦ i 

i 

i 

i 

♦

♦ ♦ ♦

♦ ♦ 
♦ ♦ 
❖ 
❖i

♦

Wózki dziecięce 
Łóżka i łóżeczka 
Zabawki, raWSFk! dWUlthyJMWe 

Wyroby ludowe: rzeźby, serdaczki
Wyroby galanteryjne

poleca

Przemysł Ludowy
właśc.: Julian Dolski

Poznań, 27 Grudn a 10
Telefon 24-96

W drugą rocąnicą śmierci śp.

Wawrzyńca i Weroniki Jeske
odprawiona zostanie

nassa św. ialobna
dnia M. I. 1*47 o godz. 7.30 w kościele św. Flo
riana na Jeżycach.

Rodzina
Poznań, Grudzienlec 128. 4821

PriMjsła Metiraoo w Poznaniu
itl. CiószkswsUego 1 

5 postukuje

inspektora finansowego
Pił«mn« xqtosi»nii składać pod wyżej wskazanym adresem

Poszukujemy zaraz:
1) kręgowego samodzielnego,
2) pomocnika kancelaryjnego ze znajomością 

księgowości Oftis pisania na maszynie,
3) zawiadowcy placu tarcicy obeznanego Ze sor

towaniem i klasyfikowaniem tarcicy oraz 
prac biurowych,

4) samodzielnego trakowego (gatrowego),
5) samodzielnych stolarzy.

Podanie 1 życiorys skierować do
Tartaku Państw. Kłębowiec. poczta i pow. Walcz 

Pomorze Zachodnie 1-364

Fotografie nagrobkowe — 
(porcelanowe) wykonywa 
„KL-CHA-FILM", Warsza
wa, Jerozolimskie W. Pro
wincję Informujemy li
stownie. _ 1-4 f

i*. K. O. 
V — 4489 
Biuro Dz 
do 18-tej

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Po
znaniu, zakupi każdą ilość kożuchów krytych 
i niekrytych, długich i krótkich, w dobrym stanie, 
gotowych do użytku, plącąc za nie natychmiast 
gotówką.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Aprowizacji i 
Zaopatrywania DOKP. Poznań, budynek przy 
wolnych .torach, obok Ekspedycji Towarowej, 
pokój 21 w terminie do dnia 31 stycznia 1947 r.

1-377

Skóry surowe
kozie, karanie, królicze, zajęcze 

oraz wszelkie futerkowe 
skupuje

F-a Wacław Żarnowski
Uprawniona Agentura Centrali Skór Surowych 

przy Min. Przemyału na m. Poznań 
dla skór nieregiamentowanych 
Poznań, Garbary 66/67 
(Tama Garbarska 25/28)

4280

4798-

, rowery 
II

:I zaaasawa '■OBC

Wirówki, rowery 
B1J2JDJ
oraz części zaptiowe
W. Buchwald
Poznań, ul. Ratajczaka 35

Artystyczna Cerownia
Piso Wolności nr I, l» piftro

przyjmie wykwalifikowane siły

BAŚNIE ŚLISKIE
„Legenda o Jeleniej Górze"
„Rubinowy CsarodziaJ"
„Kaiężniczka Kunegundt"
„Wizyta Wacka u Króla Bałtyku" 
ukazały się w nowej serii bajek

„C B y T A J C I t“
WYDAWNICTWO ,INT« * PHI NT" 

Kraków, <w. Gertrudy 12 4791

Państwowe Zakłady Ho
dowli Roślin Stacja Hodo
wlana w Sobótce, pow. 
Ostrów Wlkp., poczta So
bótka, tel. l — stacja kole
jowa Błniew — poszukuje 
od zaraz
urzędnika gospodarczego
pod dyspozycję admini
stratora na majątek obsza
ru 500 ha. Reflektuje się 
tylko na siłę o pełnej kwa
lifikacji. Odpisy świadectw 
oraz innych referencyj, 
ctorych s:ę nie zwraca, 

należy przesiać pod po
wyższym adresem. 1-352

Postukiwania

Chorzy leczeni w obozie 
koncentracyjnym Ravens- 
brttck przez dr. Treite 
Persy są proszeni o poda
nie adresu do: Janina Sza
niawska, Będzin, Okrzei 
nr 60. 1-362

Jankowska Stanisława, żo
na sędziego Lucjusza Jan
kowskiego, prosi p. Piwec- 
kiego, który w r. 1944 pra
cował w Nadarzynie koło 
Grodziska Mazowieckiego, 

podanie adresu, celem 
udzielenia informacji o za
ginionym. Pabianice, ul.
Żwirki i Wigury 12. 1-259

Jana Nowickiego rodem z 
Kopyczeniec — poszukuje 
matka Maria Nowicka, 
Osławice, gm. Psary, p-ta 
Wąsosz k. Góry SI., woj. 
Wrocław. 1-360

Różne

Zegarki, zegary napra
wiam. Wojsko, studenci, 
urzędnicy zniżka. Skupuję 
zegarki na części i biżu
terię. Nowak, zegarmistrz, 
Dąbrowskiego 87 przy Pol
nej. 4652

Gotuję na uroczystościach 
rodzinnych. Raczyńskich 
11 m. 9. 4394

UCZMY SIĘ JEZDZ3C!
FACHOWE SAMOCHODOWO-MOTOCYKLOWE 

KURSY KONCESJONOWANE STAŁE 
na kierowców samochodowych.
Początek kursu 1 lutego 1947 r.

ZWIĄZEK ZAWÓD. TRANSPORTOWCÓW R. P. 
Oddział A u t om o b i 1 i s t ó w 

Poznań, ui. Jeżycka 45 — Tel. 48-33.
Informacje i zapisy w sekretariacie kursów 

codziennie od godz. 9-tej do 17-tej.
1-371

Zarząd Okręgu Poznańskiego Ligi Morskiej
(Poznań, Fredry 7) rozpisuje

konkurs na stanowisko 
kierownika biura

/
z uposażeniem V stopnia służbowego. Wyma
gane są: studia wyższe, doświadczenie biurowe, 
i organizacyjne, społeczne, znajomość spraw 
morskich. Kandydaci składają do dnia 31. 1. 47 
następujące dokumenty: podanie, dowód wy
kształcenia, życiorys, zaświadczenia i opinię 
instytucji, w której' kandydat pracował. 4731

Szpital św. Franciszka w Kłodzku (Dolny Śląsk) 
ogłasza

KONKURS
na stanowisko:

1) asystenta na oddział wewnętrzny,
2) młodszego asystenta na oddział chirurgiczny. 

Podanie należycie udokumentowane należy
składać (najlepiej osobiście) w Dyrekcji Szpitala. 

Posada do objęcia od 1 marca 1947.
Warunki do omówienia.
Podania nieuwzględnione pozostaną bez od

powiedzi. 1-382

OCtOSZf lł,4 OHOBtt Konto: Bank 
„Społem" nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 29-tej, w soboty od 8-mej rano- 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 18, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Wolne poaady

Slusarz-narzędziarz na do
brych warunkach potrze
bny. Wytwórnia Wyrobów 
Metalowych, Bracia Wali- 
górscy — Z. Paprzycki, Po
znań, ul. Łacina 4 (dawn. 
ŚW. Rocha). T61. 23-95. 4801

Czeladnik krawiecki, uczeń 
mogą się zgłosić. Żółtow
ski, Daszyńskiego 25. 4398

Gosposia starsza lub dziew
czyna; zdrowa, uczciwa, 
zaraz potrzebna. Leszczyń
skiego 11 m. 1, narożnik 
ul. Nowowiejskiego. 4385

Uczeń rzeźnicki potrzebny. 
Lewandowski, Puszczy- 
kówko, Dworcowa 1. 4494

Potrzebna wykwalifikowa
na pielęgniarka do Pań
stwowego Zakładu Szkol
nego dla inwalidów wojen
nych i wojskowych w Po
znaniu, ul. Wawrzyniaka 
45. Warunki do omówie
nia na miejscu. 4512

Dziennik Gospodarczy Po
znań, Matejki 54 m. 9 po
szukuje: roznosicielek, roz- 
nosicieii gazet, gońca, 
dzielnych akwizytorów. — 
Zgłaszać się codziennie od 
godziny 9 do 13. 4739

Potrzebna dziewczyna od 
zaraz. Poplińskich 10 m. 2.

4756

Pomocnik krawiecki na 
duże sztuki potrzebny, — 
płacę najwyższą cenę. J. 
Kużnicki, Grottgera 3.

4719

Państwowe Przedsiębior
stwo Przemysłowe w Po
znaniu poszukuje zaraz 
księgowej ze znajomością 
księgowości przebitkowej. 
Oferty „Glos Wielkopol
ski" nr 4388.

Przedstawicielowi odwie
dzającemu drogerie i skła
dy kolonialne na prowin
cji, dam dodatkowy arty
kuł do sprzedaży (pasty do 
obuwia). — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4318.

Fotografą(fistki), siła pier
wszorzędna zaraz na do
brych warunkach do Żie- 
lęnejgóry. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 4325.

Poszukiwana pracownica 
domowa z mieszkaniem 
lub na przychodne zaraz. 
Zgłoszenia Poznań, Wy
spiańskiego 28 m. 7. 4606

Potrzebny czyściciel okien 
wystawowych. Poznań, 
Kanałowa 11, barak. 4S46

Krawcy na marynarki 1 
płaszcze składowe potrze
bni. Głogowski, Swiętosła- 
wska J. 4818

Pracownik maszynowy, 
wykwalifikowany, potrze
bny zaraz. Stolarnia Ma
łecki, Mostowa 23. 4832

Księgowa rutynowana po
trzebna zaraz. Oferty piś
mienne do Poznańskiej 
Hurtowni Włókienniczej 
Poznań, Stary Rynek 61.

4480

Opiekunki do 6-letniego
chłopca, inteligentnej, mo
że być studentka, poszu
kuje Laskowska, Puszczy
kowo pod pognaniem, 
Pocztowe 10. 4478

Zjednoczenie Przemy
słu Materiałów Budo
wlanych Poznań, 3 Ma
ja 5 I p. pokój 9 poszu
kuje księgowych kwali
fikowanych ze zna
jomością księgowości 
przebitkowej, celem za
trudnienia w Poznaniu. 
Warunki wg umowy 
zbiorowej. 4721

Dziewczyna z utrzymaniem 
potrzebna zaraz. Granicz
na 13, rzeźnictwo. 4754

Chłopiec do posyłek po
trzebny. Półwiejska 12 m. 
4. 4651

Potrzebny dobry organi
sta parafia Klinice pow. 
Zielona Góra. 1-358

Potrzebny natychmiast 
samodzielny księgowy(a)- 
bilansista, obeznany z księ
gowością ameryk. Oferty: 
Gminna Spółdzielnia „Sa
mopomoc Chłopska" zodp. 
udz. w Puszczykowie, pow. 
Poznań. 4522

Poszukuję od zaraz służą
cej z spaniem i utrzyma
niem. Zgłoszenia, ul. Wro- 
niecka 18 m. 1. 4467

Szwajcark samotnego, do
świadczonego, obora nie
duża, przyjmie Gospodar
stwo Śrem, Mickiewicza 42.

Apteka poszukuje biegłej 
siły pomocniczej ewentu
alnie z Znajomością księ
gowości lub asystentki — 
referencje. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 1-369.

Uczciwe, pracowite dwie 
dziewczyny z gotowaniem 
względnie do dzieci znajdą 
dobrą posadę przy dobrym 
wynagrodzeniu. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 1-368.

Posługaczka potrzebna raz 
w tygodniu. Zgłoszenia: 
M. Focha 48, Foto-Jęśko.

4758
Panienka jako praktykan- 
tką na higienistkę denty
styczną może zgłosić się 
Matejki 37 m. J. 4742

Prace blacharskie przy 
kilku obiektach w Antoni
nie kto wykona? M. Czu
bek l Ska, Poznań, Libel
ta 18. 4779

Sanatorium dla Płucno- 
Chorych w Trzebiecho
wie n/Odrą pow. Świe
bodzin, przyjmie zaraz: 

kucharza,
dzielnego ślusarza- 

spawacza,
3 pracownice w cha

rakterze sprząta
czek salowych we 
wieku ponad 25 lat. 

Warunki pracy i płacy 
do omówienia. 4781

Stebnerkę — chałupniczkę, 
Szewca — chałupnika na 
damskie poszukuję. Wło- 
darczak, Garbary 38 m. 8.

4708

Osoba inteligentna do 3 
dzieci. Dobre wynagrodze
nie — zaraz. Marsz. Focha 
58 m. 7, od 14—16. 4699

Przychodnia do gotowania 
zaraz. Śniadeckich 19 m.4.

4780

Potrzebna dziewczyna do 
pracy do gospodarstwa na 
wsi. Oferty nr 215 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

4777

Inteligentna panienka do 
dzieci ze spaniem. Kosiń
skiego 26 m. 20. 4776

Gosposia pokojówka do
chodząca potrzebna. — Al. 
Marcinkowskiego 15 m. 12.

4773

Poszukuję akwizytora 
branży chemiczno - farma
ceutycznej, który opracu
je teren woj. Poznańskie
go i Pomorskiego. Oferty 
nr 210 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1 lub telefon 
68-93. 4772

Rutynowaną siłę biurową, 
stenografującą, piszącą na 
maszynie, obeznaną z listą 
płac, przyjmiemy natych
miast. Zgłoszenia osobiste 
z życiorysem wymagane. 
Tow. Handl. „Orion", plac
Wolności 4, w lokaiachsą 
Banku Handlowego. 4638

Gosposia samodzielna do 
czterech dorosłych osób 
potrzebna. Utrzymanie i 
wynagrodzenie b. dobre.— 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 
35 m. 9. 4716

Samodzielna pomoc domo
wa potrzebna. Al. Marcin
kowskiego 16 m. 9. 4770

Panna do 3-ga dzieci po
trzebna. Jadłodalnia, Fur- 
maniak, W. Garbary 41.

4769

Uczennicę damską krawie
cką przyjmę. Wielkie Gar
bary 9 m. 11. 4810

Robotnik i uczeń potrze
bni. — Slusarnia Kom. 
Wierzbięcice 48. 4718

Poszukujemy natychmiast:
2 księgowych do księgowości przebitkowej,
1 księgowego ze znajomością kalkulacji fa

brycznej.
Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemna:

Dr. ROMAN MAY
w Luboniu koło Poznania.

1-381
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Cholewkarza — krojczego
na kilka godzin dziennie 
lub poza dom potrzebuję. 
Tel. 73-04. Bogusławskiego 
I9a m. 6. 4806

Dziewczyna uczciwa zaraz 
potrzebna. Szkolna 9 m. 6.

4803
Potrzebny ogrodnik kawa
ler od 1 lutego. Lutogniew 
— resztówka, pod Kroto
szynem. 4696

Potrzebna dziewczyna za
raz z dobrymi świadectwa
mi. Piekary 13b, skład.

4687
Panienka do dziecka za
raz. Matejki 47 m. 3. 46S6

Ekspedientka do składu 
kolonialnego. Leitgeber — 
Ratajczaka 14. 4681

Panienka skromna do dzie
ci zaraz na wieś pod Po
znaniem*. Traktowanie ro
dzinne. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 4674.

Kto udzieli lekcji księgo
wości wieczornymi godzi
nami. Oferty nr 204 „Czy- 
telnik“, Armii Czerwonej 1. 
' 4766

Dziewczyna do dzieci za
raz na majątek koło Po
znania. Warunki do omó
wienia. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 4673.

Pomoc domowa wzgl. go
sposia potrzebna. Grottge
ra 12 m. 5. 4667

Starsza wychowawczyni do 
rocznego dziecka z świa
dectwami potrzebna. Ko
łakowska, Grottgera 12 m. 
5. 4666

Gosposia uczciwa ze świa
dectwami na wieś do mły
na zaraz. Młyn Elektrycz
ny, Ryczywół. 4663

Właścicielka składu, po
szukuje kulturalnej pani 
do towarzystwa i pomocy 
w składzie. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 1,587. 4622

Szuka posady
Urzędnik gospodarczy po
szukuje pracy w swym 
zawodzie, posiadam 10 lat 
praktyki gospodarczej. — 
Adres wskaże „Głos Wiel- 
kopolski** nr 4254.

Wdowa przyjmie posadę 
u samotnego, miejscowość 
obojętna. Oferty „Głos 
Wielkopolski*' nr 4502.

Drogerzysta szuka zajęcia 
najchętniej w wytwórni 
chemicznej. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4605.

Szukam odpowiedniej pra
cy na dobrych warunkach 
w dziale ślusarsko-mecha- 
nicznym, oraz z braku na
rzędzi, miejsca i pienię
dzy poza godzinami, moż
ności wykonania pomysło
wego wynalazku dla dobra 
milionów ludzi. Of. „Głos 
Wielkopolski" nr 4529.

Gosposia, w starszym wie
ku, doskonała w swoim 
zawodzie, przyjmie posa
dę na probostwie. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 4726.

Inteligentny, uczciwy, zdo
lny, znający pracę biuro
wa, maszynop'Smo szuka 
zatrudnienia. Oferty „ęłos 
Wielkop." nr 4761.

Biurowa zaufana, wiek śre
dni, szuka jakiegokolwiek 
zajęcia, najchętniej ze spa
niem. Oferty ‘.'.Głos Wiel
kopolski" nr 4752.

Bufetowa poszukuje pracy. 
Oferty „Głos 'Wielkopol
ski" nr 4650.

Szofer z praktyką szuka 
posady od zaraz. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 4649.

Nauka

Kursy pisania na maszy
nie ślepą metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie
przy cki — Poznań, aleje 
Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. 2198

Półroczne Kursy Handlo
we rozpoczynamy 3 lutego. 
Kursy Handlowe, Wawrzy
niaka 33. 1-65

Wieczorowe kursy księgo
wości wraz z przebitkową, 
wpisy Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 3491

Półroczne kursy handlowe, 
wpisy: Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 3493

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105. 1-293

Kto wyuczy gry na harfie? 
Oferty proszę „PAR", Ra
tajczaka 7, pod „1,536". 4294

Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek. Aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter.

4071-.

Nauczycielki francuskiego 
poszukuję. Oferty „PĄR", 
Ratajczaka 7 pod „1,627".

4801

Lekcji angielskiego z kon
wersacją za pokój, ewtl. 
dopłatą. Oferty „Gl. Wiel
kopolski" nr 1-359.

Osobiste
Hallo uwaga! nadeszły
najnowsze szlagiery w 
świeżym transporcie płyt 
gramofonowych. Sprzedaż 
również bez dostarczenia 
starych płyt. Również po
lecamy noże do cięcia 
szkła. „Emka", Wrocław
ska 30. 4458

Hallo uwaga i Akumulato
ry motocyklowe i radiowe, 
żelazka, kuchenki elek
tryczne i termosy poleca 
Firma „Emka", Wrocław
ska 30, tel. 26-52. 4461

Hallo uwaga! Lampy radio
we kupuje i przyjmuje do 
badania na emisje po 10 
zł. Firma „Emka" Wrocła
wska 30. Własne warszta
ty naprawy. 4460

Odwołuję obelgę rzuconą 
na p. Stefana Ruclńskiego 
jakoby ukradzł szynki mo
je. Piotr Trębaczkiewicz, 
Słupca. 4758

Sprzedaże

Fortepiany, pianina, fis
harmonie, sprzedaje i ku
puje Magazyn Fortepia
nów, św. Marcin 22, pod
wórze; tel. 23-91. 20012

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie — Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w pod
wórzu. 20014

Kamienice, domy, wille, 
parcele, gospodarstwa, 
składy, okazyjnie poleca. 
Transakcje przeprowadza 
fachowo, solidnie, dyskre
tnie „UNION", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 2038

Radiowe aparaty na prąd 
zmienny, uniwersalny, ba
terie, lampy radiowe, aku
mulatory, anodówki, pole
ca F-a „Kontakt", Szkolna 
12, tel. 10-01. 1-28

Cukry, czekolady po 
ściśle skalkulowanych 
cenach poleca 
HURTOWNIA Poznań,

Marsz. Focha 36 — 
3 minuty od dworca.

4785

Stemple kauczukowe wy
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie 
nr 27. Prowincję informu
jemy listownie. 1-5

Knoty, lampy, cylindry. 
„Ceramika", rok zał. 1875, 
Leonard Gajowiecki, Wo
dna 12. 1-140

Materace, ramy sprężyno
we, tapczany. Wrześnie- 
wicz, Ratajczaka 7, I ptr., 
tel. 36-31. 3694

Sprzedamy terpentynę 
piecową — biała, słomkę 
czerwoną, ceny fabryczne, | 
konkurencyjne z dostawą i 
lub w wytwórni. Zielonka 
koło Warszawy, f-a Bal
sam. 3991

Kuchnie, pojedyncze sztu
ki i łóżka poleca — Ko
mis, św. Marcin 75. 3541

Sztandary, paramenta ko
ścielne i przybory do or
natów poleca Kędzierska, 
Poznań-Górczyn, ul. Zgo
da 20, dojazd tramwajem 4 
i 5. 4164

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Mar
cin 45a, warsztat napraw.

4008

w wojewódzkim mie
ście Pomorza, cen
trum miasta — sprze
dam. — Oferty „Głos 
Wielkp." nr 4348.

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 1-278

Willa-dom 5-pokojowa, o- 
grodem 1—*/s morgowym 
przy Poznaniu, 750 000,— 
sprzeda „Union", Rzeczy
pospolitej 4. 4249

Księgarnia Naukowa, Po
znań, Ratajczaka 36, pole
ca: książki szkolne, czaso
pisma, mapy, druki „Per
fecta". Zamiejscowym wy
syłamy pocztą. Kupno — 
sprzedaż — wymiana ksią
żek używanych. 3997

Tanio sprzedaje zegary, 
lustra, kanapy, fotele, ma
szyny do szycia i inne u- 
żywane przedmioty Fa J. 
Skóra i Ska, Dom Handlo
wy, Potockiej 16. Tel. 6410.

4308

Sprzedam charta syberyj
skiego, suczka. Rataje 25.

4602

Wozy gospodarskie 30 i 60 
ctr. ogumione. Budowa 
Wozów i Karoserii, Ryba
ki 4 6. 4454

3 platformy 5 tonnowe na 
nowym ogumieniu poleca 
korzystnie Budowa Wozów 
i Karoserii, Rybaki 4/6.

4444

Sprzedam większą ilość
kółek do wózków dziecię
cych. Wiadomość „Głos 
Wielkopolski" Agentura 
Gniezno. 1-347

Kozły żelazne do fomiero- 
wania. Warsztat stolarski. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 4468.

Futro męskie, sprzedam. 
Masztalarska 8 m. 6a. 4510

Maszynę do pisania „Con
tinental" nową, sprzedam. 
Oferty „PAR" Ratajczaka 
7 pod 1,560. 4611

Kamienica piętrowa, mia
sto powiatowe, S składów, 
cena 1200 000,—, sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13.

4614

Futro karakuły, ładne, mo
dne, okazyjnie, spiesznie 
sprzedam. Wodna 21 m. 5. 
H ptr. 4541

Najkorzystniejsze źródło zakupu
Porcelany — Szkła 
Kryształów — Plate

rów
Wyrobów stalowych 
Wyprawy — Podarki 
Nakrycia restaura

cyjne
Poznań, St. Rynek 48. Te!. 48-98

 3844

OZDOBA?

Kamienicę dobrym stanie, 
oraz wypalone poleca Gru
szczyński, Wawrzyniaka 
22. 4553

Motocykl marki „Kolom- 
bus“ 500 KM. Armii Czer
wonej 6, wejście Wały Ja
na 14. 4653

Maszynę szycia wpuszcza
ną, maszynę pisania, wi
rówkę mleka, opony sa
mochodowe, sprzedam. — 
Poznań, Słowackiego 39, 
skład. 4548

Piekarnię w Poznaniu 
sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 4717.

Kamienica blisko parku 
Wilsona 3 oficyny; parcela 
iednomorgowa Ławicy; 
parcela koło św. Jana 2 
norgowa bardzo korzy
stnie sprzeda Juska, Kor
deckiego 26, Górczyn. 4713

Spółdzielniom i sklepom
wysyłamy próbną kolekcję 
i cenniki na sprzęły ku
chenne, domowe, wyroby 

ioczona iłp.

Wyiióraia Wyrobów Drzewnyeli
„T rio“

Poznań-Raiaje, Serafifek 2 
4223

Pianino pierwszorzędne 
Seiler sprzedam. Koperni
ka 6 nr 12. 4711

Achensinger Philips 6 lam
powy 7 obwodów, magicz
ne, sprzedam. 24 000 zł od 
16—18-tej. Czesława 9 m.5.

4706

Radio 5 lampowe prąd 
zmienny, materiał czysta 
wełna. Grunwaldzka 17 
m. 5. 4705

Adapter, rower damski i 
wannę dó łazienki sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 4704.

Futro siłowe sprzedam. — 
Wawrzyniaka 41 m. 22.

4702

Parcele Łazarz, Górczyn, 
Ławica, Winogrady sprze
dam. Focha 39 m. 4. 4700

Skład rzeźnicki dobrze za
prowadzony w śródmieś
ciu sprzedam. Adr. wska
że „Gł. Wielkp." nr 4694.

rrzedam 3 morgi z zabu- 
iwaniem przy Poznaniu, 
acja kolejowa, autobuso- 
a, światło. Of. „Gł. Wiel- 
jpolski" nr 4683.

Szory wyjazdowe w do
brym stanie tanio sprze<- 
dam. Zgł. ul. M. Focha 
nr 146 m. 3. 4748

w dobrym stanie 
2‘/» ton.
6 cylindrową „Moris"
Dąbrowskiego 63 — 
skład. 4792

Maszyna krawiecka Singe- 
— Chłapowskiego nr 3 

. 3. 4746

Futro karakułowe nowe 
i męskie — Ignacy Ciesiel
ski, ul. Paderewskiego 1 
m. 4. 4741

Gospodarstwo - ogrodnic
two, 12 mórg, zabudowa
nia, pod Poznaniem — 
550.000 sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 4734

Kamienica dochodowa, 
narożnikowa, Rynek, mia
sto powiatowe, 5 składów! 
Skład, mieszkanie wolne. 
1.200.000, sprzeda „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 4735

Domek parcelą 916 m*
Osiedle Warszawskie — 
200.000, sprzeda „Union" 
Rzeczypospolitej 4. 4736

Tania sprzedaż nart. — 
Ul. Rataje 44 — Remlein.

4733

Regał składowy, bufet bia
ły. Of. „Gł. Wlkp." nr 
4818.

Wózek nowy, czterokoło
wy na 300 kg sprzedam — 
Kopczyńskiego 7. 4816

Obraz św. Rodziny, tylne 
koło 19-tka sprzedam lub 
zamienię na oponę 19X300. 
Limanowskiego 18 m. 2. — 
od 16,00. 4783

Ubranie wieczorowe śre
dnia wielkość oraz zegarek 
„Omega" kieszonkowy. 
Adr. wskaże „Czytelnik", 
Armii Czerwonej l — nr 
216. 4778

Iklo wnlq
Zjeddaczecia Pnemjiłn niasuii EiektryczByth 
Zakład M. 24 da* Sltmem
Poznań, Grunwaldzka nr 21 
p r z yj m U j a

wszelkie przedmioty do 
48°2 niklowania pocensch

sztywnych i komeroyjn.

Sprzedam: szafę jednooso
bową i łiiurko dębowe. — 
Adres wskaże „Gł. Wlkp." 
nr 4784.

Samochód „Ford" cztero
osobowy, natychmiast 
sprzedam. Zgłosz.: Hotel 
Royal — u portiera, tel. 
nr 15-30. 4771

Na Zachodzie sprzedam 
skład spożywczy w do
brym punkcie z mieszka
niem 5 pok. i meblami lub 
zamienię w Poznaniu. — 
Inform.: Mar. Focha nr 
73 m. 14. 4817

Meble, wszelkiego rodza
ju urządzenia domowe, 
sprzedaje okazyjnie. Trze- 
cżak, Stary Rynek 48, tel. 
nr 21-26. 4800

parcela morgowa ko
rzystnie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4747 
lub telefoniecznie nr 
73-30.

Radioodbiorniki, lampy 
radiowe, żarówki, anody, 
akumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje '— kupuje 
„Radie mechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 4813

Modne nowoczesne panto
fle, szyte na drewnianych 
spodach, wykonuje — Pra
cownia, Bogusławskiego 
nr 19a m. 6. Tel. 73-04.

4805

Serwisy do kawy, garni
tury do ciast, kompotu, 
szkła restauracyjne, na
krycia poniklowane, ter
mosy, sprzęty kuchenne. 
Marian Lesiński, żydow
ska 33, tel. 10-65. 4793

Szafę do bielizny i garde
roby, 120 cm. szeroka. — 
Of. „Gł. Wielkp." nr 4790.

Skrzypce dobre. Adres 
wskaże „Gł. Wielkp.*! nr 
4786.

Wózek dziecięcy używa
ny — Sczanieckiej 16 m. 6.

4788

Uniwersalny 6 Telefunken 
3 zakresy — Sierszulski, 
al. Marcinkowskiego la 
m. 12. 4727

Łóżko małe dębowe, do
brym stanie. Adr. wskaże 
„Gł. Wielkp." nr 4724.

Obrazy olejne, stół do ma
szyny, lustro sprzedam — 
Chełmońskiego 19 m. 6.

4662

Samochód
po remoncie na sprze
daż. — Zgłoszenia: 
Gminna Spódzlelnia 
Samopomoc Chłopska 
Rozdrażew pow. Kro
toszyn, tel. 9, Rozdra
żew. 4603

Pieski 8 tygodniowe,
szkockie teriery, czarne 
sprzedam — Lubeckiego 
nr 12, następny przystanek 
po Ostroroga. 4723

Sprzedam najwięcej dają
cemu Dzienniki Ustaw, 
roczniki 1918—1939 opraw
ne. Of. nr 205 Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. 4767

Magiel kręcony, oryg. 
Schanella, kotły cynkowe 
do pralni używane na 
sprzedaż — Libelta 10, su
tereny. 4765

Drzewa, pantofle, okulaki, 
laczki, bambosze nade
szły — Dembińska, Gar- 
bary 15. 4764

Futro karakułowe sprze
dam okazyjnie — Kwiato
wa 10 m. 7. 4757

Baraki składane sprzeda
my natychmiast. Zgłosz.: 
Siemiradzkiego 3 (praso- 
walnia). 47Ś5

Sortownik Rabers oryg. 
„Petkus Wiktoria" na mo
tor, nowy, nie używany 
na sprzedaż. Of. z cena 
„Gł. Wielkp." nr 4680.

Stół składowy oddamy. — 
Of. skrytka pocztowa 250.

4675

Samochód DKW z reje
stracją limuzyna po re
moncie na sprzedaż. Ga
raże Maciejewski, Dą
browskiego 81. 4663

Kupię psa — jamnika ra
sowego, młodego, brązo
wego, krótkowłosego. — 
Oferty „Głos Wielkp." nr 
4707. ;

!!♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦■♦♦■
Dom Przewozowo - Handlowy *

•» P E G A Z« *
POZNAŃ, MałeGarbary 15 -Teł. 92-16 +

zwózki wagonowe, przepro- ♦ 
wadzki, spedycja, po cenach

4745

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
■ ♦ ♦

konkurencyjnych.
♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦

Sprzedam maszynę z mo
torkiem dublówkę, spe
cjalnie na sandały — 
Skarbowa 20 m. 1. 4679

Maszynę do pisania wa
lizkową sprzedam — Gą- 
siorowskich 5 m. 1. 4665

100 kg kowadło i kuźnia 
połowa, cena 10.000 zł. Of. 
„Gł. Wielkp." nr 4660.

Futro damskie, ciemno- 
brąz futerko dziecięce 2—4 
lat,' okazyjnie, buty dam
skie z cholewami, 37, do
bre, 10 tys. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 4495.

Kupna

l
do liczenia, pisania, 
arytmometr — kupi 

FOTOMA, Szkolna 11.
1-297

Motory elektryczne, *1—2 
KW, kupi każdej ilości — 
„Hatech", Marcina 65. 3036

Pasy: parciane, gumowa
ne, skórzane kupuje stale 
każdej ilości „Hatech", 
Marcina 65. 3035

Szlifierki, wiertarki elek
tryczne, ręczne, stołowe — 
kupuje stale „Hatech", 
Marcina 65. 3037

Arytmometr, maszynę do 
liczenia, do pisania, po
wielacz, kupimy. Kocha
nowicz S-ka, plac Wolno
ści 13, obok 3 Maja, tel. 
11-13. 1-24

Maszyny, narzędzia do ob
róbki drzewa i metalu ku
puje Dom Handlowy „Oka
zja", Grobla lb. 1-25

Druty nawojowe w emalii, 
bawełnie, jedwabiu — ku
puje f-ma „Energia", Po
znań, ul. 23 Lutego 23 — 
Tel. 34-92. 1-233

Brylant około 1 karat oka
zyjnie kupię. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 3953.

Do łodzi motor tylno-przy- 
czepny 12—18 KM kupię. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 3954.

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły che
miczne, płacę najwyższe 
ceny. Wytwórnia „Słoń", 
Kantaka 7. 4019

Sznurki oraz szczeliwa ko
nopne, bawełniane, azbe
stowe kupujemy — „Arte- 
be“, Kantaka 10 . 1-302

Węże parciane, nowe i u- 
żywane, kupuje po naj
wyższej cenie „Hatech", 
Marcina 65. 4188

Srebro, złom, kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machertiia", Poznań, ulica 
Libelta 11. 4295

Parcelę kupię. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„1,560". 4449

Maszynę do szycia kupię. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 4472.

2 opony prawie nowe, roz. 
950—20. Wiadomość Mic
kiewicza 34 m. 1. 4499

Kuplę harmonium dwuka
nałowe lub organy poko
jowe. Zgłoszenia Wolsztyń- 
ska 29. 4612

Pieprz kupuje stale — 
Handel korzenny, Czesław 
Streich, Zamkowa 7 m 14, 
tel. 12-96. 4544

Wille, kamienice, gospo
darstwa, parcele celem ku
pna poszukuje Juska, Kor
deckiego 26, Górczyn. 4714

Sanatorium dla Płucno- 
Chorych w Trzebiechowie 
n/Odrą pow. Świebodzin 
kupi 2 ostre duże psy po
dwórzowe. 4782

Łożysko kulkowe, rolkowe 
itd. wszystkich rozmiarów 
kupuje stale AutQ-Techni- 
lca, Poznań, Kopernika 6. 
Tel. 25-53. 4814

Maszynę cholewkarską, le- 
woramienną kupię. Bogu
sławskiego 19a m. 6, tel. 
73-04. 4807

Chłodnię elektryczną na 
200 litrów kupię. „Roko
ko", Ogrodowa 4. 4796

♦
♦ ♦ SI

Używane korki od wina, 
koniaków i piwa skupuję. 
Kręta 5 m. 6. 4664

Kamienicę lub willę do 
2 000 000 kupię. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 4701.

Kupię tokarnię 1 m tocze
nia. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 4695.

Radio uszkodzone lub bez 
lamp kupię. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „1,617".

4795

Agregat na prąd stały 110 
V 27 Amp. z motorem elek
trycznym 220 (35) Volt do 
ładowania baterii, akumu
latorów kupimy — Fabry
ka Akumulatorów AFA, 
Czwartaków 21, telefon 
43-45. 4738

Ubrania, płaszcze męskie, 
damskie, marynarki, spo
dnie kupuje. Wodna 21, 
skład odzieży. 4688

Kupię domek przy Pozna
niu. Cena i miejscowość. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 4684.

Kupię
większą partię 
drutu kolczastego
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „1,621".

4799

Motocykl 125 ccm lub 200 
ccm kupię. Oferty „Głos 
Wielkop." nr 4691.

Kupię przyczepkę 3 tony 
do samochodu dobrym 
stanie, tel. 72-44. 4672

Zamiana
Buciki nowe, 36, zamienię 
na 37 lub sprzedam. Fabry
czna 34a, I ptr. prosto. 4543

Zamienię 2 pokoje kuch
nią, łazienką w okolicy 
Wolnicy na 2 pokoje ku
chnią w okolicy Rynku 
Wildeckiego. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4647.

Zamienię 7 pokojowe z ku
chnią — połączone dwa 3 
pokojowe mieszkania I 
piętrze Górczyn przy Ła
zarzu — na 4 pokojowe z 
holem lub 5 pokojowe w 
śródmieściu I lub II pię
tro. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 4749. i

Zamienię mieszkanie 3 po
koje — kuchnią oraz z 
stajnią i ogrodem na 
przedmieściu na 2 pokoje, 
kuchnią w mieście. 4732

Zamienię 3 pokoje z ku
chnią — warsztat koło
dziejski z maszynami — 
na zachodzie — na dwa 
pokoje z kuchnią w Po
znaniu. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 4669.

Wolne lokale
Magazyny wydzierżawię i 
pomieszczenia na skład. — 
Wiadomość Poznań, Gro
bla 2, tel. 42-06. 4775

Lokale na biura handlowe 
względnie lekki przemysł, 
śródmieście, I piętro wol
ne. Adres wskaże „Czytel
nik" Armii Czerwonej l 
nr 212. 4774
Skład w centrum z piwni
cą, odstąpię. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod „1,619".

4797

Skład urządzeniem, ru
chliwa ulica, każda bran
ża. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 4659.

Pokój pusty do wynajęcia. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 4753.

Szuka lokalu
Poszukuję 2—3-pokojowego 
mieszkania za zwrotem ko
sztów. Przecznica 3 m. 3.

4145

Mieszkania dwupokojowe- 
go dzielnicy obojętnej na 
każdych warunkach po
szukuję. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 pod „1,545".

4438

Urzędniczka poszukuje po
koju niekrępującego. — 
Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 4789.

Student poszukuje pokoju 
umeblowanego. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 4763.

Pokoju kuchnią, dzielnica 
obojętna, zwrot kosztów. 
Oferty „Głos Wielkop." nr 
4759.

Student poszukuje pokoju 
umeblowanego, niekrępu
jącego natychmiast. Udzie
lam pomocy naukowych. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 4690.

Poszukuję obiektu mie
szkaniowego pod remont. 
Oferty „Głos Wlelkopol- 
nr 4670.

Szukam niekrępującego 
pokoju. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 4661.

S'amotny — spokojny na
stanowisku poszukuje u- 
meblowanego pokoju. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 4658.

SKŁADU
większego centrum 
poszukuję.

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7 
pod „1,616". 4794

Zguby
Zaginął wilk żółty, na 
przednim prawym udzie 
narośl, zwrot za wynagro
dzeniem. Grudzieniec 16, 
tel. 29-92. 4551

Zagubiony akt nadania 
ziemi nr 8 z maj. Potulin, 
pow. Wągrowiec, na naz
wisko Walenty Witkow
ski, unieważniam. 4527

Zgubioną kartę R.K.U. Po
znań, zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Włady
sław Raszewski unieważ- 
ńiam. 4715

Unieważniam zgubioną le
gitymację studencką. Mo
nika Kończak. 4712

Zaginął pies, suka, no\yo- 
fundlandczyk (podobny do 
bernardyna) 21. l. 47. Ko
ścielna 22 m. 3. Ostrzega 
się przed kupnem. 4698

20,000,- Zł Wśllj
za wskazanie mebli — 
sypialnia (brzoza kana
dyjska) z 2 szafami we
wnątrz z lustrami wy
kładana mahoniem, 
łóżko, nocne stoliki, u- 
mywalnia, toaletka, po
kój jadalny (dąb na 12 
osób), komplet kanapa 
z obudowaniem, wy
wiezione z św. Marcina 
na Sołacz. Zgłoszenia: 
Śląska 12, Siuda. 4697

Urifeważniam skradzione 
dokumenty na nazwisko 
Jadwiga Krąkowska. Pół- 
wiejska 24. 4689

Unieważniam zgubioną 
metrykę urodzenia, kartę 
ewakuacyjną, paszport so
wiecki na nazwisko Fran
ciszek Noga, ur 1916, zam. 
Zielona Góra, Ogrodowa 
31. 1-365

Restauracja Pasaż
pod kinem „Apollo" 

tel. 23-24.
Smaczne i obfite
Obiady

Śniadania
Kolacje

wyborowe napoje — 
ceny przystępne. 4811

Unieważniam leg. Ubezp. 
Społ. 46746772. Józef Choj
nacki. 4682

Unieważniam zgubioną 
kartę ewakuacyjną na na
zwisko Petronela Bara
nowska, zam. JędrychóWj 
pow. Zielona Góra. 1-366

Zaginął chłopiec Jerzy 
Pluciński z Konina, ul. 
Słupecka 13, łat 9, od dn. 
10. 12. 46 r. Ubrany: spp- 
dnie czarne, długie, jasną 
marynarkę, czapkę czar
ną. Kto by wiedział o nim, 
proszony jest powiadomić 
pod adres: Mieczysław Ku
backi, Konin, ul. Słupecka 
13. 1-363

Kartę rejestr. R.K.U. Sza
motuły unieważnia Jan 
Andrzejewski, Zatom-No- 
wy, pow. Międzychód.

1-361

Zgubiono obrączkę złotą 
w dniu głosowania jadać 
ciężarówką ze szpitala św. 
Józefa do Izby Rzemieślni
czej. Upraszam o zwrot za 
wynagrodzeniem do Szpi
tala św. Józefa. 4815

Unieważniam skradziony 
indeks A. H. nr 2806 na na
zwisko Jerzy Russek. 4751

Przybłąkał się pies wysoki 
czarny do odebrania. So
koła 4 m. 2. 4737

Unieważniam kartę reje
stracyjną wydaną przez 
R.K.U. Jarocin na nazwi
sko Wacław Ogorzelski, 
Krobia, Rynek 27, pow. 
Gostyń. 4730

Rękawiczkę skórkową 
czarną zgubiono ul. Rataj
czaka między pl. Wolności 
a św. Marcinem dnia 20. 1. 
godz. 20, zwrot za wyna
grodzeniem. Kwiaciarnia 
„Mocca", ul. ■ Ratajczaka.

4768

Drogą Jarochowskiego 
przez Rynek Łazarski do 
Kopczyńskiego zagubiłam 
zegarek, wdzięcznego od- 
nalazcę wynagrodzę. Szko
ła Gospodarcza, Jarochow
skiego 1. 4654

Unieważniam skradzione 
dokumenty wojskowe na 
nazwisko Mikołaj Muzeka, 
Wałowice 60 pow. Gubin.

4648

Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną wysta
wioną przez R.K.U. Konin 
na nazwisko Jana Witkow
skiego, uredz. dnia 27. VI. 
1906 r. zamieszkałego w 
Kole ul. Okólna 6. 4676.

Unieważniam zagubioną 
legitymację służbową, wy
daną przez Inspektorat 
Szkolny w Kole na nazwi
sko Aleksandra Tomczy
ka. 4677

Różne
Kołdry stare przerabiam, 
nowe szyję. Matejki 47 
m. 3. 4685

Matrymonialne
Blondynka lat 27, biedna, 
miła, pozna pana w celu 
matrymonialnym. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 4692.

Domatorka, lat 36, pragnie 
poznać pana, dobrego cha
rakteru. Cel matrymonial
ny. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 4744.

Blondynka zgrabna, inte
ligentna, z znajomością 
kupiectwa, pozna pana 
prawego charakteru od lat 
40. Cel matrymonialny. 
Poważne oferty „Gł. Wiel
kopolski" nr 4743.

Dwaj bracia, posiadający 
100-morgowe gospodar
stwo, z których jeden po
zostanie na ojcowiźnie — 
drugi obejmie takie samo 
teściów, poślubia dwie sio
stry. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 4703.

WEtBfOWlH
stale kupuje po naj
wyższych cenach i wy
mienia na włóczki ko
lorowe, także za po
średnictwem poczty.WftNA *

OT-MANA-HURT.
POZNAN, 

nl. Roosevelta 19,
tel. 70-57

Oddział w Bydgoszczy, 
Dworcowa 54, tel. 33-13 
Biura czynne od 8—15, 

w soboty od 8—13.
2528
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